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PROCESSO
LICITATORIO
N°. 0083/2025

INEXIGIBILIDADE
N°. 0025/2025

OBJETO: CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO PARA
APRESENTACAO NO DIA 01 DE MAIO DE 2025, NA
TRADICIONAL FESTA DO TRABALHADOR.
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PORTARIA MUNICIPAL N° 023/2025

“Designa Agente de Contratagao, Pregoeira e equipe de
apoio para conduzir os atos das licitagbes e contratagées

municipais, derivadas da Lei Federal n°® 14.133/2021",

O Prefeito Municipal de Bocaiuva-MG, no uso das atribuicdes que lhe séo
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar a servidora Bianca Souza Rodrigues para exercer a funcéo
de Agente de Contratagdo, com a finalidade de conduzir os procedimentos de
licitagdes e de contratagoes diretas derivadas da Lei Federal n° 14,133/2021 no
ambito do Municipio de Bocaiuva - MG.

Paragrafo Unico - Na modalidade denominada Pregdo, a Agente de

Contratagéo sera designada pregoeira.

Art. 2°. Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros
da equipe de apoio, que auxiliardo a Agente de Contratagao / Pregoeira na condugé@o
dos processos licitatorios:

| — Jodo Lopes da Costa Neto;

Il — Juliana Domingos de Azevedo;

Paragrafo Unico - A Agente de Contratagéo ou a Pregoeira convocara

servidores publicos efetivos, que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da
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licitagdo, para auxiliarem em atos dos certames.
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Art. 3°. Fica designada a servidora Karen Maria de Lima Barboza, para
atuar como suplente da Agente de Contratagdo, Pregoeira ou dos Membros da
Equipe de Apoio nos procedimentos licitatorios instaurados pelo Municipio e
fundamentados através da Lei Federal n® 14.133/21, nos casos em que os titulares
estiverem em gozo de férias ou impedidos de atuar no respectivo certame.

Art. 4°. Integram o rol de atribuigbes da Agente de Contratagdo e da Pregoeira
atomada de decisdes, 0 acompanhamento do tramite da licitagéo, o impulsionamento
do procedimento licitatério e a execugéo de quaisquer outras atividades necessarias
ao bom andamento do certame até sua homologacéo, inclusive nas contratagdes
diretas, podendo solicitar a emissdo de pareceres técnicos e/ou juridicos, para

subsidiar as suas decisdes.

Art. 5° - Revogadas as disposicdes em contrério, esta Portaria entrara em vigor

na data de sua assinatura.

Prefeitura Municipal de Bocailiva — MG, 02 de Janeiro de 2025

- L
Roberto J i%dTgies

Prefeito/Municipal

Esta Portaria foi devidamente publicada no quadro de
avisos da Sede da Prefeitura Mumcxpal peJa
Secretaria de Governo, em L_)_J_/(
em cumprimento ao disposto no Amgo 84 da Lel
Orgénica do Municipio, e Lei Municipal 4.173/2022.
Declaro ser veridica a mforma(;ao acima.

}\;r

Rosely da Silva Efraim
Secretéria Mun)clpal de Governo
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CNPJ : 18.803.072/0001-32 P4
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

SOLICITAGAO

Ne° 04506 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DATA11/04/2025

OBJETO: APRESENTACAO DA DUPLA LUCAS E BARBARA NA TRADICIONAL FESTA DO TRABALHADOR NO DIA
01 DE MAIO DE 2025.

Item Qtde | Unidad Cod. Descrigao Material Vr. Unit. Vr. Total | C. Custo

001 1,0000 |{servigo 52583 APRESENTAGAO DA DUPLA LUCAS E BARBARA! 60.000,000 60.000,00 1
NA TRADICIONAL FESTA DO TRABALHADOR
NO DIA 01 DE MAIO DE 2025, SHOW COM
DURAGAO DE 1:40 (UMA HORA E QUARETA
MINUTOS DE APREENTAGAO) NA PRCA 1° DE
MAIO (PRACA DO SINDICATO):

Valor total 60.000,00

Ficha Dotagado(oes) Orcamentaria

Apoio cutural a Recursos Nao

Qutros Serv. Terc. - ;
P. daridica Vinculados de Impostos 227.201,31

1538 10.1.2.13.392.20.2228.3390390 realizagad das festas

0 e
tradicionais urbanas

Codig Centro de Custo
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

LEONARDO APARECI&?ALVES DA SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA
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SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DE BOCAIUVA - MG

Praca da Estagao Ferroviaria s/n Bairro: Pernambuco
Telefone (38) 3251 -4438

Oficio: n°085 Bocaiuva 09/04/2025

De Secretaria de Cultura e Turismo
Para: Setor de compras Prefeitura Municipal de Bocaiuva/MG

Prezado(a) Senhor(a).

Com nossos cordiais saudagbes, usamos o presente para encaminhar a

. documentacdo da artista LUCAS E BARBARA para contratagao para show na

4 Tradicional Festa do Dia do Trabalhador em Bocaiuva dia 01 de maio 2025.

ii,’;: O artista e representado pela empresa L&B PRODUCOES ARTISTICA
LTDA Segue anexo toda documentagdo necessaria em um Unico envelope
DFD
ETP

TERMO DE REFERENCIA
E TODA DOCUMENTAGCAO DA EMPRESA E DO ARTISTA

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicao para
quaisquer esclarecimentoes.

. Atenciosamente,

i

Secretario Municipal de cultura e Turismo
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ANEXO | —
DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA (DFD)

Setor Requisitante:

Secretaria municipal de Cultura e Turismo

Responsavel para demanda:

Secretario(a)Municipalde Cultura e Turismo

Objeto para futura contratacao:

Show Artistico com a dupla Lucas e Barbara na Tradicional Festa do

Trabalhador em Bocaiuva MG

Justificativa da necessidade da contratacao:

A festa do trabalhador e um ato importantissimo para Bocaiuva, pois é o dia que

se comemora o dia do trabalhador sendo o dia 1° de maio, festa essa que e

comemorada em todo Brasil e em Bocaiuva a tradigédo ja a mais de 20 anos as

festividades do dia do trabalhador que sempre aconteceu na pragca 1° de maio

mais conhecida como praga do sindicato e esse ano de 2025 vem preparando

uma programacao diferenciada para a populagdo bocaiuvense e seus visitantes.

E para comemorar esse dia importante iremos fazer uma programacao cultural

com shows para a populagdo e para isso iremos contratar a Dupla Lucas e

‘ Barbara que € sucesso por onde passa para alegrar a populagdo com seu

repertorio diferenciado trazendo em seu repertorio o melhor do sertanejo raiz e

(X
(
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o @prefeituradebocaiuva

universitario
Objeto:

) Servigo nao continuado

Servigo continuado SEM dedicagao exclusiva de mao de obra

)
) Servigo continuado COM dedicacao exclusiva de mao de obra
)Materialde consumo,

)

Materialpermanente/equipamento
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Forma de Contratagao sugerida:

() Modalidades da Lei n.° 14.133/2021
( X)) Dispensa/lnexigibilidade

() Ades3o a IRP de outro Orgao

Indicacado da Fonte do recurso:
13.392.0020.2228 Apoio cutural a realizagad das festas tradicionais urbanas
010102 33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica 1500000000 Recursos Nao

Vinculados de Impostos ficha 1538

Quantidade de material/servigoa ser contratado (expectativa):

Item n°

3 2, r R
Sk

2 ot
oLt B Y

Descricaol/Especificagao Unidade de medida (se Quantidade
é Kg, metro, hora, etc.) estimada

Apresentagdo da dupla Lucas e Barbara na Servigo 01
Tradicional Festa do Trabalhador no dia 01 de
maio de 2025, show com duragéo de 1:40 (Uma

hora e quarenta minutos de apresentacdo) na

Praca 1° de maio(praga do sindicato)

De acordo.

Encaminhe-se ao Departamento de Compras para qué sejam apurados 0s .

melhores pregos/cotagdes por item

Bocaiuva (MG), 09 de abril de 2025
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ESTUDOS TECNICOS PRELIMINARES

De acordo com a legislacdo de compras publicas, as contratagbes devem ser
precedidas de Estudos Preliminares para andlise da sua viabilidade e o
levantamento dos elementos essenciais que servirdo para compor o Termo de
Referéncia ou Projeto Basico, de forma que melhor atenda as necessidades da

Administragéo.

Fundamentos legais
INSTRUCAO NORMATIVA SEGES N 58, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

Art. 6° O ETP devera evidenciar o problema a ser resolvido e a melhor solugéo,
de modo a permitir a avaliagdo da viabilidade técnica, socioeconémica e
ambiental da contratagao.

Art. 7° O ETP devera estar alinhado com o Plano de Contratagdes Anual e com
o Plano Diretor de Logistica Sustentavel, além de outros instrumentos de
planejamento da Administracao.

Art. 8° O ETP sera elaborado conjuntamente por servidores da area técnica e
requisitante ou, quando houver, pela equipe de planejamento da contratagéao,
observado o § 1°do art. 3°.

1 — DESCRIGCAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

A festa do trabalhador e um ato importantissimo para Bocaiuva, pois é o dia que
se comemora o dia do trabalhador sendo o dia 1° de maio, festa essa que e
comemorada em todo Brasil e em Bocaiuva a tradicao ja a mais de 20 anos as
festividades do dia do trabalhador que sempre aconteceu na praga 1° de maio
mais conhecida como pracga do sindicato e esse ano de 2025 vem preparando
uma programacao diferenciada para a popula¢do bocaiuvense e seus visitantes.
E para comemorar esse dia importante iremos fazer uma programacéo cultural
com shows para a populagdo e para isso iremos contratar a Dupla Lucas e
Barbara que é sucesso por onde passa para alegrar a populagdo com seu
repertorio diferenciado trazendo em seu repertorio o melhor do sertanejo raiz e

universitario
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Justificativa: A dupla Lucas e Barbara sao artistas aclamado pela critica
nacional e também e o desejo da populagédo em poder ir a assistir a shows de
artista consagrado nacionalmente no cenario sertanejo raiz e universitario dentro
de um evento tradicional em ambito nacional em Bocaiuva-MG.

E para fomentar a cultura e o Turismo, comercio, industria local e trazer melhor
entretenimento a populagao local e seus visitantes.

A Tradicional Festa do Trabalhador acontece anualmente, por esse e outros
motivos, é feito o planejamento das apresentagdes artisticas com antecedéncia,
uma vez que para o show acontecer € necessario um agendamento prévio do
show, de acordo com a disponibilidade do artista que se pretende contratar,
providenciar hospedagem, seguranca, palco, painel, sonorizagao, iluminagao de
acordo com o rider da banda, etc.

Caso n&o acontega o prejuizo para a festa tradicional do municipio que ocorre
ha mais 20 anos; prejuizo para o comércio e industria local e também para todos
os visitantes que sempre buscam alguma diversao e ouvir uma boa musica.
Tradicionalmente, a Festa sempre trouxe apresentacoes musicais de artistas
de expresséao regional e nacional.

Sendo assim, optamos pela contratagao do artista acima mencionado que se
adequa a esse critério.

2 — DESCRICAO DO REQUISITOS DA CONTRATACAO

Para atendimento da necessidade acima indicada, entende-se necessaria a

contratacéo de show artistico de expressao nacional.

3 — LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi feita a verificacdo dos pregos praticados atraves das Notas Fiscais
apresentadas pela empresa que representa o artista que se pretende
contratar.

ARTISTA FORNECEDORES ‘

LUCAS E BARBARA

SHOW COM DUPLA L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA \
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4 — DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO ——— Nﬁé ’!
A solucédo para a demanda identificada, € a contratagcdo de show artistico de
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expressado nacional que devera ter no minimo 1:40h de duragao.

Conforme proposta apresentada pela empresa, ficam a cargo do municipio as
despesas com: Sonorizagéo, Palco, lluminagao, Painel, Geradores de energia,
seguranca e Ecad . Para as despesas e demais itens citados acima ja existem
empresas contratadas para fornecimento, através de processos licitatorio

5 — ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS,
ACOMPANHADAS DAS MEMORIAS DE CALCULO E DOS DOCUMENTOS
QUE LHE DAO SUPORTE

A quantidade a ser contratada, justifica — se pois sera uma apresentagao unica,
no dia 01/05/2025.

6 — ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

A estimativa do valor da contratacéo foi feita através da comprovagao de que o
preco proposto pela empresa estd em conformidade com contratagdes
realizadas por outros 6rgdos publicos, através da apresentacdo de Notas
Fiscais.

7 — JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO

A contratacéo devera ser feita de forma global

. 8 — CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES
Para a completa execugao do show, sera necessario o servigo de seguranga e
brigadista, cuja contratagéo ja existe empresa prestadora dos servigos por meio
de licitacéo.
9 — ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGAO E O PLANEJAMENTO
A contratacdo pretendida encontra amparo no Plano Plurianual do municipio.
A politica publica a que a contratagdo esta vinculada € a de Apoio cultural a

realizacéo das festas tradicionais urbanas
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10 — RESULTADOS PRETENDIDOS

Alcancar a realizagao da festa de forma cultural e turistica.

Os ganhos diretos e indiretos sdo o aumento da produtividade da industria local
o0 aumento das vendas de todo comercio local assim como o setor de hotelaria e
gastronomia local a contratagao de funcionarios para o comercio e demais areas
e também a arrecadagao de tributos municipais com a emissao de alvaras de
funcionamento de determinados estabelecimentos temporarios dentro da

programacao festiva que ocorre.

11 — PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

Todas providencias sdo devidamente adotadas, pois existe um projeto elaborado
e encaminhado para o 6rgéo fiscalizador (corpo de bombeiros) que apds analisar
e vistoriar todo o espaco do evento e autorizado e assinado pelo responsavel
pelo evento assim como também pelo representante do corpo de bombeiros no
dia da vistoria

12 — POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Gerar uma maior quantidade de lixo uma vez que a cidade estara cheia de
turistas e de vendedores ambulantes: para a limpeza das ruas, a Secretaria de
Meio Ambiente disponibiliza funcionarios que fazem a limpeza diaria, bem como
o recolhimento e descarte correto dos materiais recolhidos durante todos os dias
da festa assim como no dia do show.

Outro impacto ambiental e a sonorizagao que por sua vez € um impacto auditivo,
consumo de energia todo equipamento sonoro e toda estrutura de iluminagao de

palco s&o alimentados por geradores de energia contratados
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13 — VIABILIDADE OU NAO DA CONTRATACAO

Diante dos fatos expostos, torna-se viavel, econémica e culturalmente a

contratagéo do show artistico pretendido.

14 - MEMBROS DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAGCAO
MOISES LUIS DE LIMA 056.895.716-44 Fiscal de Contrato
LEONARDO APARECIDO ALVES DA SILVA823.133.856-04 Secretario de

Cultura e Turismo cultura@bocaiuva.mg.qov.br

Bocaiuva 09 de abril 2025

Leonardo Aparecido Alves da Silva

Secretario Municip
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TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!
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S i C RETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
PRACA DA ESTACAO, S/N, PERNAMBUCO
38-32514438
cultura@bocaiuva.mg.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

Municipio de Bocaiuva/MG

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

' Necessidade da Administragdo: Contratacdo de apresentagdo artistica (show) da
DUPLA LUCAS E BARBARA, por inexigibilidade de Licitagdo, para apresentagdo no
evento Festa do Senhor do Bonfim, conforme especificagées no ETP e neste Termo.

1. DEFINIGAO DO OBJETO

O objeto é a contratagdo por Inexigibilidade da DUPLA LUCAS E BARBARA haja vista
que a Lei 14.133/21 estabelece em seu art. 74°, que € inexigivel Licitagcao sempre que
houver inviabilidade de competicdo. Chega-se a esta conclusédo, levando-se em conta

que a arte nao segue métodos e nao €& objetiva, ndo podendo comparar uma

pratica/atuacao neste seguimento com outra.

A contratacao do artista, destaque no cenario musical atuante, conhecido e consagrado
pelos municipes de Bocaiuva e seus visitantes, faz-se necessaria para composi¢ao das
‘ apresentacdes da Tradicional Festa do Trabalhador 2025, realizada no municipio de
Bocaiuva.

1.1 Descrigao detalhada:

Item | Descricao UN Quant.

01 Apresentacao artistico (show) DUPLA | Apresentagéo | 01
LUCAS E BARBARA

Data: 01/05/ 2025

Local: Praca 1° de maio (praga do sindicato)
Horario: 18:00h.

Duragao 1:40 h (100min).
o prefeituradebocaiuva
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A contratagao compreende as respectivas especificagoes descritas na tabela acima, a
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TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

escolha do artista decorre da sua consagragdo perante a critica especializada e,
principalmente, opinido publica, visando atrair diversos participantes para o evento,

contribuindo para divulgagao e valorizagdo do municipio.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO
A festa do trabalhador e um ato importantissimo para Bocaiuva, pois € o dia que se
comemora o dia do trabalhador sendo o dia 1° de maio, festa essa que e comemorada .

em todo Brasil e em Bocaiuva a tradigdo ja a mais de 20 anos as festividades do dia do

trabalhador que sempre aconteceu na praga 1° de maio mais conhecida como praga do
sindicato e esse ano de 2025 vem preparando uma programagao diferenciada para a
populacdo bocaiuvense e seus visitantes.

E para comemorar esse dia importante iremos fazer uma programagao cultural com

shows para a populagdo e para isso iremos contratar a Dupla Lucas e Barbara que €
sucesso por onde passa para alegrar a populagdo com seu repertorio diferenciado
trazendo em seu repertorio o melhor do sertanejo raiz e universitario

3. JUSTIFICATIVA DE PRECO

O valor referente a apresentagéo artistica (show) da dupla Lucas e Barbara e de
R$60.000,00 (sessenta mil reais) este valor inclui diaria de transporte intermunicipal, ‘

aéreo e/ou terrestre, alimentacédo, hospedagem, camarim, transporte local e nota fiscal

Fica sob a responsabilidade do Municipio Contratante os custos com toda estrutura de
sonorizagdo conforme rider técnico, palco, painel, seguranca, brigadistas, gerador,

iluminagao e ecad

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades, e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a
comparacéo deste tipo de servico. Desta forma, para efeito de verificacao da

razoabilidade do valor da contratagao foi solicitado comprovagao de que a proposta

bR PREFEITURA DE
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fora encaminhado comprovacées, através de contratos, notas ou recibos com 0s

valores cobrados pela realizagéo de shows junto a entes municipais em outras

localidades, a fim de justificar o valor do servigo.

Para concluir pela razoabilidade do prego proposto pela artista (R$ 60.000,00), incluido
caché, despesas com impostos e transporte aéreo e/ou terrestre, alimentacao,
hospedagem e camarim), o representante exclusivo da banda apresentou Notas Fiscais

referentes a contratados diversos e que estao assim constituidas:

‘ Notas Fiscais expedidas pela empresa RC PRODUCOES E EVENTOS LTDA emitidas
aos 12/06/2024, no valor total de R$ 60.000.000 referente a show realizado no
Municipio de BRASILIA/DF

Nota Fiscal expedida pela ASSOCIACAO CIDADANIA EM ACAO SUSTENTAVEL DO MUNICIPIO
DE MANGA/MG ACASMM, emitida aos 30/12/2024, no valor de R$ 60.000,00, referente ao

show realizado no Municipio de MANGA/MG

Contrato firmado com a PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTALVANIA, para um show
no dia aos 19/04/2025, no valor de R$ 60.000,00, referente ao show sera realizado no

Municipio de MONTALVANIA/MG, contrato segue em anexo

‘ A média apurada nos documentos fiscais acima forma o entendimento deste Secretario
Municipal quanto a concluir pela razoabilidade do prego a ser contratado por este
municipio, pelas seguintes razdes: a) ao que se verifica, o periodo de contratagao
valoriza o trabalho do artista quando de determinado segmento musical. Da mesma
forma que o artista do género, forro tem uma valorizagdo em suas apresentacoes no
periodo que medeia as festas entre os meses de junho e julho, os artistas tem uma
valorizacdo de seu trabalho neste periodo, até pela disputa natural de suas
contratacdes neste periodo. Ademais, verifica-se o decurso natural do tempo entre as
apresentacdes noticiadas nos documentos fiscais e a apresentagdo neste municipio

como fato ensejador de acréscimo no caché face ao natural efeito da inflagdo no

o. enc;d(t) s \+a.ﬁ?‘ o &
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Por fim, mas ndao menos importante, é importante pontuar que a artista e seu
representante exclusivo tém como ponto de referéncia a cidade do BRASILIA/DF,

sendo que, pelo que se

verifica, os shows contratados ou se realizaram na propria cidade de Brasilia/DF e/ou,
em cidades que distanciam entre 690,4/755,1 quilometros daquela cidade, enquanto o
deslocamento da artista e sua equipe até Bocaiuva/MG exigiria um percurso
aproximado de 1.402,8 Km (ida e volta), o que, seja via terrestre ou aérea,

indubitavelmente, impacta no calculo da despesa do artista

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a

comparacao deste tipo de servigo.

Desta forma, esse Secretario Municipal conclui que a proposta enviada pelo escritorio

constituido pela artista se apresenta em condi¢oes e precos vantajosos a Administragao

Municipal.
4. PARTICIPACAO NA INEXIGIBILIDADE.

O contratado encaminhara, através de e-mail, a proposta com a descrigdo do objeto
ofertado, o preco, os dados da empresa e de seus socios. Juntamente com as certidoes
trabalhistas e de regularidade fiscal e juridica. A proposta também devera conter
declaracdo de que compreende a integralidade dos custos para atendimento dos
direitos trabalhistas assegurados na Constituicdo Federal, nas leis trabalhistas, nas
normas infralegais, nas convengdes coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento

de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Os precos ofertados serdo de exclusiva responsabilidade do fornecedor, nao Ihe
assistindo o direito de pleitear qualquer alteragdo, sob alegagao de erro, omissao ou

qualquer outro pretexto.
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nelas contidas, em conformidade com o que dispde este Termo de Referéncia,

assumindo o proponente o compromisso de executar 0s servigos nos seus termos.
5. FORMA, PRAZO E LOCAL.:

Os servicos tém natureza de bens e servigos especiais: aqueles que, por sua alta
heterogeneidade ou complexidade, nao podem ser descritos na forma do inciso Xl do
caput, artigo 6°, da Lei Federal n° 14.133/2021, exigida justificativa prévia do

contratante.

A prestagao do servigo compreende 100 minutos de apresentacao, que ocorrera na
Praca 1° de maio (praga do sindicato) no dia 01 de maio de 2025, horario 21:30h.
6. ASPECTOS DA CONTRATAGAO

Sera firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente para formalizagao
da contratagao. O contratado tera o prazo de 05 dias (cinco dias uteis), contados a
partir da data de sua convocag&o, para assinar o Termo de Contrato, sob pena de
decair do direito a contratagdo, sem prejuizo das sangdes previstas neste Termo de

Referéncia.

O prazo previsto para assinatura do contrato ou instrumento equivalente podera ser
prorrogado 01 (uma) vez, por igual periodo, por solicitagdo justificada do fornecedor e

aceita pela Administragao.

O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida a empresa

adjudicada, implica no reconhecimento de que:

o Referida Nota esta substituindo o contrato, aplicando-se a relagdo de negdécios ali

estabelecida as disposicdes da Lei n® 14.133, de 2021;
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e A contratada se vincula & sua proposta e as previsdes contidas no Termo de

Referéncia e seus anexos,

e A contratada reconhece que as hipoteses de rescisao sao aquelas previstas nos

artigos 137 e 138 da Lei n° 14.133/21 e reconhece o0s direitos da Administracao

;'Y, i
]
oo}
e

previstos nos artigos 137 a 139 da mesma Lei.

O prazo de vigéncia da contratagédo é de 40 dias (quarenta dias Uteis), na assinatura do .
contrato ou do instrumento equivalente sera exigida a comprovagao das condigoes de
habilitagdo e contratagdo consignadas neste Termo de Referéncia, que deverao ser

mantidas pelo fornecedor durante a vigéncia do contrato.

7. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

A solucao proposta € a contratagao por Inexigibilidade da Dupla Lucas e Barbara para
composicédo das atragdes artisticas do evento Tradicional Festa do Trabalhador, evento

realizado neste municipio, conforme descricao apresentada neste Termo e no ETP.

e

A escolha deve-se ao fato da singularidade do servigo contratado, por trata-se de cunho
artistico e cultural, nos termos da Lei n°® 14.133/2021, que prevé em seu artigo 74, os

casos em que se justifica inexigibilidade de licitagdo devido a inviabilidade de .

&

competicao.

Para a perfeita execugao do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, o Codigo
de Defesa do Consumidor — Lei N° 8.078/1990, a garantia legal estabelecida pelo prazo

de 90 dias a contar a partir da assinatura do contrato.
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8. CRITERIOS DE RECEBIMENTO DO OBJETO
O objeto sera recebido:

« Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificacdo da conformidade com

as especificacdes deste termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato

quando couber.

’ o Definitivamente, apés a verificagdo da conformidade com as especificagoes
constantes no termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato quando

couber, e sua consequente aceitagao.

Na hipotese de a verificacdo a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida
dentro do prazo fixado, reputar-se-a como realizada, consumando-se o recebimento

definitivo no dia do esgotamento do prazo.

O servico podera ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagbes contidas neste Termo de Referéncia, na proposta do fornecedor e no

Contrato, quando couber.

O recebimento provisério ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade da

f: . contratada pelos prejuizos decorrentes da incorreta execugao do contrato.
9. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

A gestao e a fiscalizagao do objeto contratado seréo realizadas conforme o disposto no
Decreto Municipal 8.367/2023, nos termos da Lei Federal n® 14.133/2021.

| - A execucao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por fiscal (is) ou por

seu(s) respectivo(s) substituto(s);
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=17 Boc A|UV A @ www.bocaiuva.mg.gov.br

TRABALMANDO PARA QUEM PRECISA!

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MG
38 3251-6568 / 38 3251-3015




(PRGCESSON gddo |

|
PAGIN

PREFEITURA DE

BOCAIUVA

TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

Il - Compete ao Fiscal do Contrato abaixo identificado exercer a verificagdo concreta do
objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedéncia da prestacao
do objeto respectivo, encaminhar informacdes ao gestor do contrato, atestar
documentos fiscais, exercer o relacionamento necessario com a contratada, dirimir as
dividas que surgirem no curso da execugao do contrato, etc. Dentre as
responsabilidades do(s) fiscal (is) esta a necessidade de anotar, em registro proprio,
todas as ocorréncias relacionadas a execugéo do contrato, inclusive quando de seu fiel
cumprimento, determinando o que for necessario para a regularizagéao de eventuais

faltas ou defeitos observados;

lIl - Compete ao Gestor do Contrato abaixo identificado exercer a administragédo do
contrato, com atribuicdes voltadas para 0 controle das questées documentais da

contratagdo, quais sejam, verificar se 0s recursos estdo sendo empenhados conforme

as respectivas dotagdes orgamentarias, acompanhar o prazo de vigéncia do contrato,

verificar a necessidade e possibilidade da renovagéo/prorrogagao, bem como estudar a

viabilidade de realizagdo de reequilibrio economico-financeiro e da celebragédo dos

respectivos termos aditivos, etc.

Fiscal do contrato: Moises Luis de Lima Cargo: Secao de Patrimonio Historico, Cultural ’ gs
e Artistico Matricula n. 20455 5

e
Gestor do contrato: Leonardo Aparecido Alves da Silva, Secretario Municipal de Cultura *
e Turismo — Matricula 20406 5
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10. CRITERIOS DE PAGAMENTO
A forma de pagamento do Municipio de Bocaiuva € por empenho de despesa.

A fiscalizacdo do Municipio somente atestara a prestagdo dos servigos e liberara a nota
fiscal para pagamento, quando cumpridas pela CONTRATADA todas as condigdes

pactuadas:

O pagamento do servigo sera feito mediante a apresentagao da respectiva nota fiscal
ou nota fiscal-fatura devidamente atestada pelo Responsavel pela execugdo da

atividade;
O pagamento sera efetuado nas seguintes datas e forma:

Sera efetuada 50% do valor do contrato em ate 7 duas uteis apés a assinatura do
contrato e o restante de 50% em ate 24 horas antes da apresentagao do artista ou ate
na data de 30 de abril de 2025

Se o término deste prazo coincidir com dia em que nao houver expediente na

Prefeitura, considerar-se-a como vencimento o primeiro dia util imediato;

O documento de cobranga devera ser emitido em nome da Prefeitura Municipal de
Bocaiuva, trazendo o numero do empenho e do processo licitatorio a que esta se refere,
conforme segue: Municipio de Bocaiuva, Rua Mariana de Queiroga, 141, Centro,
Bocaiuva/MG, CEP 39.390-000, inscrito no CNPJ sob o n° 18.803.072/0001-32

A nota fiscal/fatura devera estar acompanhada das certidées negativas de débitos do
INSS, FGTS, Trabalhistas, Tributos Federais, Estadual e Municipal.

O pagamento sera efetuado por meio de crédito em conta corrente da Contratada,
devendo esta informar o numero do Processo Licitatério, Nome do Banco e nimero da

Agéncia e da Conta Corrente, como também registra-los no préprio Recibo Fiscal.
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As notas fiscais/faturas emitidas com erro deverao ser substituidas. Neste caso, O

Municipio de Bocaiuva efetuara a devida comunicacdo @ CONTRATADA, para que
dentro do prazo fixado para o pagamento, proceda na sua regularizagao. No mais, 0
Municipio dispora de até 15 (quinze) dias, a partir da corre¢ao das notas fiscais/faturas

ou da sua substituicdo para efetuar o seu pagamento.

O Municipio, sé autorizara a realizagao dos pagamentos, se houver por parte do setor

requisitante do objeto, o necessario ATESTO dos servigos prestados pela contratada,

no verso da Nota Fiscal.

11 FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR

A contratagdo sera realizada por meio de Inexigibilidade, nos termos dos artigos 74°,
inciso Il, da Lei Federal n° 14.133/2021. Para a prestacao do servigo pretendido a

Contratada devera comprovar que enquadra- se como profissional artistico

consagrado

pela critica especializada ou pela opinido publica, bem como apresentar todos 0s

documentos a titulo habilitagéo, nos termos do art. 62, da Lein°® 14.133/2021.

12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO .

Estima-se para execugédo do objeto almejado o valor total de R$ 101,778,00 (cento e

um mil setecentos e setenta e oito reais) sendo R$ 60.000,00, a titulo de caché,

PGS B

conforme proposta encaminhada e anexa € 0S demais valores estimados a titulo de

todas estrutura do evento, assim dispostos:
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Total e apenas estimado R$ R$ 41.778,00

Alimentacéo: R$ 0

Sonorizagédo: R$ 7.999,00

Hospedagem: R$ 0

lluminacéo: R$ 4.990,00

i
r
L

Transporte: R$ 0

Geradores: R$ 5.000,00

Camarim: R$ 0

Seguranca Desarmada: R$ 1500,00

Brigadistas: R$ 1464,00

Painel de led: R$ 3.865,00

Grade: R$ 1.100,00

Ecad: R$ 5.000,00

Banheiro quimico R$ 3.500,00

Palco: R$ 6.000,00

13. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Sao obrigagdes do CONTRATANTE:

| - Efetuar o devido pagamento 8 CONTRATADA, nos termos do presente instrumento;

Il - Dar a CONTRATADA as condigdes necessarias a regular execugao do contrato;

Il - Determinar as providéncias necessarias quando o fornecimento do objeto nao

observar a forma estipulada no presente TR e contrato, sem prejuizo da aplicacéo das

sancgdes cabiveis, quando for o caso;

0 prefeituradebocaiuva
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IV - Designar servidor pertencente ao seu quadro para ser responsavel pelo

acompanhamento e fiscalizagao da execucao do objeto do presente contrato;
V - Cumprir todas as demais clausulas do presente contrato.

14. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Sao obrigacdes da CONTRATADA:

| - Fornecer o objeto de acordo com as especificagdes, quantidade e prazos do Termo

de Referéncia e do contrato, bem como nos termos da sua proposta;

Il - Responsabilizar-se por todos os 6nus e tributos, emolumentos, honorarios ou
despesas incidentes sobre o objeto contratados, bem como por cumprir todas as
obrigagdes trabalhistas, previdenciarias e acidentarias relativas aos funcionarios que

empregar para a execugao do objeto, inclusive as decorrentes de convencgoes, acordos

iy
6 RO e

ou dissidios coletivos;

Il - Manter durante a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacoes
assumidas, todas as condigdes de habilitagao e qualificagdo exigidas na contratacao,
apresentando copia das guias de recolhimento das contribuicées para o FGTS e 0 INSS

relativas aos empregados alocados para a execucao do contrato, bem como da certidao

negativa de débitos trabalhistas (CNDT);

IV — Cumprir as exigéncias de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras

normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia

Social e para aprendiz;

\V - Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério
do Trabalho, cabendo @ CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de protecao

individual (EP1);
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VI - Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionarios a
CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados

mediante processo administrativo, quando da execugao do objeto contratado;

VIl - Reparar e/ou corrigir, as suas expensas, o fornecimento em que se verificar vicios,
defeitos ou incorrecdes resultantes da execugdo do objeto em desacordo com o

pactuado;

‘ VIII - Executar as obrigacdes assumidas no presente contrato por seus proprios meios,

nao sendo admitida a subcontratagdo nao prevista no contrato.

15. ADEQUACAO ORGAMENTARIA

13.392.0020.2228 Apoio cultural a realizagao das festas tradicionais urbanas

010102 33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica 1500000000 Recursos Nao

Vinculados de Impostos ficha 1538

16. SANCOES CABIVEIS

16.1. Comete infragdo administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infragées

previstas no art. 155 da Lei n® 14.133, de 2021, quais sejam:

16.1.1. dar causa a inexecucgao parcial do objeto;

16.1.2. dar causa a inexecugao parcial do objeto que cause grave dano a
: . Administracao, ao funcionamento dos servigcos publicos ou ao interesse coletivo;

16.1.3. dar causa a inexecugao total do objeto;

16.1.4. deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;

16.1.5. ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente

devidamente justificado;

16.1.6. nao celebrar o objeto ou nao entregar a documentagcao exigida para a

contratacao, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

16.1.7. ensejar o retardamento da execugao ou da entrega do objeto da licitacdo sem

motivo justificado;
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16.1.8. apresentar declaracdo ou documentagao falsa exigida para o certame ou prestar
declaracéo falsa durante a contratacao ou a execucao do objeto;

16.1.9. fraudar a contratagdo ou praticar ato fraudulento na execugao do objeto;

16.1.10. comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
16.1.10.1. Considera-se comportamento inidoéneo, entre outros, a declaragao falsa
quanto as condi¢des de participagao, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o
conluio entre os fornecedores.

16.1.11. praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratagao;

16.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013.

16.2. O fornecedor que cometer qualquer das infragoes discriminadas nos subitens
anteriores ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes
sancoes: i
16.2.1. Adverténcia pelo cometimento da infragao do subitem |
16.1.1, quando n&o se justificar a imposi¢ao de penalidade mais grave;

16.2.2. Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s)

prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, por qualquer das infragdes administrativas
previstas nos subitens 16.1.1 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia;

16.2.3. Impedimento de licitar e contratar no ambito da Administragdo Publica direta e
indireta do ente federativo que tiver aplicado a sancao, pelo prazo maximo de 3 (trés)
anos, nos casos dos subitens 16.1.2 a 16.1.7 deste Termo de Referéncia, quando nao
se justificar a imposigao de penalidade mais grave;

16.2.4. Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsavel

de licitar ou contratar no ambito da Administragéo Publica direta e indireta de todos 0s
entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e maximo de 6 (seis) anos, nNos
casos dos subitens 16.1.8 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia, bem como nos demais
casos que justifiquem a imposigao da penalidade mais grave;

16.3. Na aplicacédo das sangdes serao considerados:
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16.3.1. a nateza e a gravidade da infragdo cometida;

16.3.2. as peculiaridades do caso concreto; 16.3.3. as circunstancias agravantes ou
atenuantes;

16.3.4. os danos que dela provierem para a Administragéo Publica;

16.3.5. a implantacdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme
normas e orientagées dos 6rgaos de controle.

16.4. Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor de
pagamento eventualmente devido pela Administragdo ao contratado, aléem da perda
desse valor, a diferenca sera descontada da garantia prestada (quando houver) ou sera
cobrada judicialmente.

16.5. A aplicacdo das sangbes previstas neste Termo de Referéncia, em hipotese
alguma, prejudica a obrigagédo de reparacao integral do dano causado a Administragao
Publica.

16.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais
sangoes.

16.7. Se, durante o processo de aplicagdo de penalidade, houver indicios de pratica de
infracdo administrativa tipificada pela Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013, como ato
lesivo a administragdo publica nacional ou estrangeira, copias do processo
administrativo necessdarias a apuragdo da responsabilidade da empresa deverao
serremetidas a autoridade ,competente, com despacho fundamentado, para ciéncia e
decisdo sobre a eventual instauragdo de investigagcao preliminar ou Processo
Administrativo de Responsabilizagao — PAR.

16.8. A apuragdo e o julgamento das demais infracbes administrativas nao
consideradas como ato lesivo a Administragao Publica nacional ou estrangeira nos
termos da Lei n°® 12.846, de 1° de agosto de 2013, seguirdo seu rito normal na unidade
administrativa.

16.9. O processamento do PAR nao interfere no seguimento regular dos processos
administrativos especificos para apuracao da ocorréncia de danos e prejuizos a

Administragao Publica Municipal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa juridica,

P TRABALMANDO PARA QUENM PRECISA!

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MG
38 3251-6568 / 38 3251-3015

Il REFEITURA DE
: 8CA|UVA @ WWW‘bOCOiUVQ.mg_gov'b!



[PROCESSON’ &

% J“"N’Q@ 7

PREFEITURA DE

BOCAIUVA

TRABALHANDO FARA QUEM PRECISA!

C
16.10. A aplicacao de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo

administrativo que assegurara o contraditorio e a ampla defesa ao vv:f
fornecedor/adjudicatario, observando-se o procedimento previsto na Lei n® 14.133, de 5
]

2021, e subsidiariamente na Lei n® 9.784, de 1999.

17. DISPOSICOES GERAIS
17.1. Para dirimir questdes judiciais relacionadas a execucao do ajuste, fica fixada o

Foro de Bocaiuva/MG
17.2. Dos atos praticados pelo CONTRATANTE cabem recursos na forma prevista no

art. 165, da Lei n.° 14.133 /2021.

Bocaiuva/MG, 09 de abril de 2025.

Leonardo Apare lves da Silva
Secretario Municipal décultura e Turismo
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
PRACA DA ESTACAO, S/N, PERNAMBUCO
38-32514438
cultura@bocaiuva.mg.qov.br

Justificativa Prévia Para Pagamento Antecipado de Caché ao Artista,
Dupla ou Banda Contratada

Artista contratado: LUCAS E BARBARA

Quanto ao procedimento adotado pelo Municipio de Bocaiuva/MG, por meio desta
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, nos autos do Processo Licitatério por
inexigibilidade, de antecipar valores, de forma integral ou parcial, a titulo de pagamento de
cachés ao artista e/ou banda contratada, para atender a recomendacao constante em
Parecer Juridico e ao que dispde o art. 145, § 1°, da Lei n.14.133/2021, justificamos tal

procedimento na forma que se segue:

Conforme restou comprovado nos autos do Processo Licitatorio em referéncia, o

profissional do setor artistico que o municipio pretende contratar € artista consagrado pela
critica especializada ou pela opinidao publica, de renome nacional ou regional, sendo notorio

. que profissionais com tais especificidades sao bastante requisitados pelo mercado ao longo
de todo o ano, tanto pela iniciativa privada quanto pela Administracdo Publica, maxime a
municipal.

Tal peculiaridade faz com que tais profissionais, em regra, s6 aceitem celebrar
contratos com contratantes que concordem antecipar o pagamento dos cachés, o que lhes
permite “montar” a agenda para todo o ano.

O fato de o municipio ndo concordar com tal exigéncia dificulta as contratagées, nao
garante a celebragao do contrato e, consequentemente, coloca em risco a reserva de data e
realizacao do evento na data pretendida, sendo um procedimento de mao dupla, para

garantia e seguranga de ambas as partes.

o prefeituradebocaiuva @ www.bocaiuva.mg.gov.br

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MG
38 3251-6568 / 38 3251-3015
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As datas previstas 1o calendano municipal movimentam a economia local, atraem

investimentos nas mais diversas areas e setores de prestacdo de servigcos, como 0s de
hotelaria, entretenimento, etc., além de movimentar o comeércio e a industria, pelo que a nao
realizacao do evento na data que se pretende, além de frustrar o publico a que se destina,
geraria prejuizos aos mais variados segmentos da economia local.

Por fim, mas ndo menos importante, as notas fiscais juntadas nos autos comprovam
que as apresentagdes dos artistas em outros municipios também sao norteadas pelo
mesmo procedimento, consistente no recebimento antecipado de caché, sendo esta uma

praxe no meio artistico, independentemente do porte da pessoa juridica que contrata tais

Servigos. .

Bocaiuva/MG 09 de abril de 2025.

Secretario de Cultura e Turismo
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PROPOSTA SHOW

Venho através desta, apresentar a proposta para realizacao de
apresentacdo artistica da Dupla LUCAS & BARBARA dia 01 de maio
de 2025 em Bocaiuva - MG as 18:00h na festa do trabalhado.

FORMATO DO SHOW:
Show com banda da dupla Lucas & Barbara

DURACAO DO SHOW:
01:40min de show

VALOR DO SHOW:
Total R$ 60.000,00 (incluso transporte, nota fiscal, hospedagem,
alimentacao e abastecimento de camarim)

FORMA DE PAGAMENTO:
~_R$30.000,00 na assinatura do contrato
R$ 30.000,00 ate 1 (hum) dia antes do show

DESPESAS DO CONTRATANTE:
rider som e luz

Sem mais para o momento, agradecemos.

DADOS BANCARIOS
AG: 0050 - C.corrente juridica: 845765-1 - Banco: 208
CNPJ 41.374.853/0001-70
L&B producdes artisticas LTDA
BTG PACTUAL EMPRESAS




PROPOSTA SHOW
| CUSTOSDETALHADOSPARASHOW
M Tomen

CACHE ARTISTICO INDIVIDUAL
(LUCAS & BARBARA)

R$ 11.950,00

R$ 23.900,00

MUSICOS / PRODUTOR /TECNICOS /
ROAD / FOGOS / FOTOGRAFO

R$ 10.000,00

R$ 10.000,00

CUSTO OPERACIONAL (ESCRITORIO)

R$ 5.000,00

R$ 5.000,00

TRANSPORTE TERRESTE (BRASILIA -
DF / BOCAIUVA - MG)

R$ 12.000,00

R$ 12.000,00

DIARIAS DE ESTRADA BANDA E
ARTISTAS

R$ 2.500,00

R$ 2.500,00

IMPOSTOS E CONTADOR DA
EMPRESA

R$ 6.600,00

R$ 6.600,00

VALOR TOTAL DO SHOW

R$ 60.000,00

R$ 60.000,00

Brasilia, 10 de Abril de 2025
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n Secretaria de Estado de Economia do Distrito Fed g;ﬁmmm el
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Dados do Prestador de Servigo | DACINA
Data de Geragdo daNES-6 | '—
30/12/2024 17:09:55
L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA T T
L&B PRODUCOES ARTISTICAS 30/12/2024
QSF 1 S/N APT 1105;EDIF KIMBERLY PLAIN;BLOCO B;LOTE 01, - TAGUATINGA SUL (TAGUATINGA) G54 ge Autenticidade
CEP 72025-510 - Fone: (62)9962-3082 - Brasilia/ DF
barbara-alves1 @ho?miail.com B028D7A22
Inscrigdo Municipal 0820174600122 - CPF/CNPJ 41.374.853/0001-70 Responsavel pela Retengao

Identificagao da Nota Fiscal Eletronica

Natureza da Operagao Numero do RPS Série do RPS Data de Emissao do RPS
Exigivel

Local dos Servigos Municipio Incidéncia

Manga - Minas Gerais Manga - Minas Gerais

Dados do Tomador de Servigos
CNPJI/CPF : 21.187.896/0001-30 IM :
o Batal ASSOCIACAO CIDADANIA EM ACAO SUSTENTAVEL DO MUNICIPIO DE

= 3l MANGA/MG ACASMM

Endereco : PRACA WALTER FRANCA Numero :
. Complemento : Bairro : CENTRO
CEP: 39460-000 Cidade/urF ; Manga/
MG
Telefone : E-mail :

Dados do Intermediario de Servigos
CNPJ Inscrigao Municipal Razao Social

Descricao dos Servigos

CONTRATAGAO DE SHOW DE BANDA DE RENOME REGIONAL LUCAS E BARBARA PARA SE APRESENTAR NO REVEILLON 2025 NO PARQUE
UIRAPURU NA CIDADE DE MANGA/MG

Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municipio Aliquota |Item da LC116/2003 Cod. NBS Cod. CNAE
. 1208 - 12.08 - Feiras, exposigdes, congressos e congéneres. - 1208 8230001
VI. Total dos Servigos |Desconto Incondicionado  |Dedugdes Base Calculo Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
R$ 60.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 60.000,00 R$ 0,00 | Nao R$ 0,00
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retencoes VI. ISSQN Retido [ VI. Liquido da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 60.000,00
Construcao Civil Céd. Obra : |Art. :

Informagoes Adicionais

DADOS BANCARIOS

AG: 0001

C.corrente juridica: 80478179-3 - Banco: 0260
CNPJ 41.374.853/0001-70

L&B produgdes artisticas Ltda

Nu pagamentos S.A - instituicdo de pagamen

| - "'DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL"; e Il - "NAO GERA DIREITO A CREDITO FIS
CALDE IPL"
PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https://iss.fazenda.df.gov.br/online/Login/Login.aspx
ISS.NET - Sistema Nota Control® « www.notacontrol.com.br
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Dados do Prestador de Servigo !PROCESSO N° &3/

fOAGfNA D R%_lacéo da NFS-e
L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA —— < 30612 pze:nlas/Eilsgog
L&B PRODUCOES ARTISTICAS 12/06/2024
QSF 1 S/IN APT 1105;EDIF KIMBERLY PLAIN;BLOCO B;LOTE 01, - TAGUATINGA SUL (TAGUATING, Cod. de Autenticidade

CEP 72025-510 - Fone: (62)9962-3082 - Brasilia/ DF

barbara-alves1@hotmail.com AA3A9F303
Inscrigdo Municipal 0820174600122 - CPF/CNPJ 41.374.853/0001-70 Responsavel pela Retengao

Identificagdo da Nota Fiscal Eletronica

Natureza da Operagao Numero do RPS Série do RPS Data de Emissao do RPS
Exigivel

Local dos Servigos Municipio Incidéncia

Brasilia - Distrito Federal Brasilia - Distrito Federal

Dados do Tomador de Servigos

' CNPJICPF : 01.797.779/0001-80 IM : 0752209700197
i Razdo Social : RC PRODUCOES E EVENTOS LTDA
? Enderego : 16 CL 18 Loja 01 Parte 02 Numero :
¢ Complemento : Bairro : Sobradinho
' CEP: 73050-160 Cidade/UF : Brasilia/ DF
Telefone : E-mail : rcproducoes@gmail.com

Dados do Intermediario de Servigos

CNPJ Inscricao Municipal Razao Social

Descrigao dos Servigos

Show artistico da dupla lucas e barbara na PBR no Brasilia rodeio festival dia 06 de abril de 2024

Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municipio Aliquota |ltem da LC116/2003 Cod. NBS Cod. CNAE
1213 - 12.13 - Produgao, mediante ou sem encomenda prévia... 1213 9001902
VI. Total dos Servigos |Desconto Incondicionado | Dedugdes Base Calculo Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
™ R$ 60.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 60.000,00 R$ 0,00 | Nao R$ 0,00
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retengoes VI. ISSQN Retido  [VI. Liquido da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 60.000,00
Construgao Civil Céd. Obra : |Art. :

Informacgoes Adicionais

| - "'DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL"; e Il - "NAO GERA DIREITO A CREDITO FIS
CALDE IPL"

PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https://iss.fazenda.df.gov.br/online/Login/Login.aspx
ISS.NET - Sistema Nota Control® + www.notacontrol.com.br
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O TRABALHO cONTINUA

ADM: 2026-2028

CNPJ: 17.097.791/0001-12

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 013/2025
Processo Administrativo N° 012/2025 — INEXIGIBILIDADE N° 004/2025

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 013/2025

PROCESSO LICITATORIO N° 012/2025
INEXIGIBILIDADE N° 004/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTALVANIA, com sede na
Avenida Confucio, n® 1150 - Centro, CEP: 39.495-000 na cidade de
Montalvania/MG, inscrita no CNPJ/MF N° 17.097.791/0001-12, neste ato

‘ representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Fredson Lopes Franga, inscrito no
CPF N° 199.576.728-00, doravante denominada CONTRATANTE.

CONTRATADA: L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA, com sede na Rua Q,
QSF 01, s/n°, Apt. 1105, Edificio Kimberley Plain, Bloco B, Lote 01, CEP:
72.025-510 - Taguatinga Sul/DF, inscrita no CNPJ/MF N° 41.374.853/0001-70,
neste ato representada pela Sra. Barbara Fatima Alves Oliveira, inscrita no
CPF N° 118.463.636-24, com E-mail institucional: barbara-alves1@hotmail.com,
e telefone de contato: (62) 9 9910-0205 / 9 9962-3082 doravante denominada
CONTRATADA.

Pelo presente CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 013/2025, firmado e ajustado, entre as partes acima
qualificadas, referente a contratagdo dos servigos referente ao objeto, enunciado na clausula primeira.
Autorizado conforme Processo Administrativo N° 012/2025, o qual foi homologado em (11 de margo de
2025), mediante ao disposto da Lei N° 14.133/21 nos termos do artigo 74, inciso Il, e, suas alteragdes e
demais legislacdes pertinentes, assim como pelas clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos,
obrigacoes e responsabilidades das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Contrato tem por objeto a contratagdo da empresa L&B PRODUGOES ARTISTICA
LTDA, para prestacao de servicos de show artistico musical com o artista/banda “LUCAS & BARBARA”,
com apresentacao no dia (19 de abril de 2025), durante a “Tradicional Festa de Emancipagao Politica
do Municipio, em comemoragao ao 63° Aniversario de Montalvania/MG”, que acontecera nos dias 19
a 22 de abril de 2025. Em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte,
Lazer e Turismo. E tendo como fundamento o Processo Administrativo N° 012/2025 - Inexigibilidade N°
004/2025, regida pela Lei Federal n° 14.133/21 e subsequentes alteragdes.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

2.1 - Pelos servigos prestados, a CONTRATADA, recebera da CONTRATANTE, o VALOR GLOBAL de R$
60.000,00 (sessenta mil reais), a ser pago por TED ou deposito bancario ou PIX em nome da contratada
da seguinte forma:

Avenida Confucio, n® 1150, Centro — CEP: 39.495-000 — Montalvania/MG
Tel: (38) 3614-1537 | 9 9829-2827 — E-mail: adm@montalvania.mg.gov.br
@prefeiturademontalvania — WebSite: www.montalvania.mg.gov.br




[FROCESSON 925

|PAGINA. 2y &

S ——

PREFEITURA DE

abroanio

O TRABALHO CONTINUA

ADM: 2025-2028

CNPJ: 17.097.791/0001-12

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 01 3/2025
Processo Administrativo N° 012/2025 — INEXIGIBILIDADE N° 004/2025

A) R$ 30.000,00 (trinta mil reais) no dia da apresentagdo do show, em (19 de abril de 2025),
quando o artista/banda j& estiver na cidade, até o momento de subir ao palco;

B) R$ 30.000,00 (trinta mil reais) apds a apresentagdo, qual seja no 1° (primeiro) dia util
imediatamente posterior a apresentagao do show;

DADOS BANCARIOS:

Favorecido: L&B Produgdes Artisticas Ltda

Banco: (0260) Nu pagamentos S.A — instituicdo de Pagamentos
Agéncia: 0001 / Conta Corrente Juridica: 80478179-3

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES
3.1 - Obrigagoes Da Contratante:
3.1.1 - Constituir servidor para fiscalizar e orientar 0s servigos prestados.

3.1.2 - Providenciar os pagamentos conforme detalhado no item 2 (dois) deste contrato, mediante
nota fiscal devidamente empenhada e atestada pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer.

3.1.3 - Disponibilizar policiamento/seguranca para manter a ordem e seguranca da populacao e
dos proprios profissionais contratados para a realizagdo do show artistico musical.

3.1.4 - Disponibilizar recurso médicos (ambulancia e profissionais de saude) para atendimento
emergencial.

3.1.5 - Disponibilizar estrutura de som, palco e iluminagéo, e 01 (um) camarim, equipado com
banheiro, que ficara a disposi¢éo do ARTISTA/BANDA e de toda a sua equipe.

316 - A CONTRATANTE devera fornecer, as suas expensas, a CONTRATADA, equipe de
seguranga, devidamente uniformizada e identificada, com o objetivo de ser realizada, tanto a seguranca do
ARTISTA/BANDA, quanto de toda a equipe envolvida e espectadores, durante toda a permanéncia do
ARTISTA/BANDA no local do evento, estendendo-se o sistema de seguranga a todos os lugares,
principalmente palco (frente e laterais), camarins, traslados e hotel.

31.7 - A CONTRATANTE devera se responsabilizar por fechar com grade de protecao a frente do
palco, numa distancia minima de 1,50 m entre o palco e a plateia, garantindo a integridade fisica dos
ARTISTA/BANDAS e facilitando a circulagdo de todos os componentes da equipe envolvidos no
espetaculo. O mesmo fechamento devera ser feito nas laterais e fundos do palco, incluindo os camarins.

3.1.8 - Fica sob a integral responsabilidade da CONTRATANTE a contratacéo e pagamento dos
equipamentos de sonorizagao e iluminacao, responsabilizando-se ainda, por seu transporte, montagem €
desmontagem, além de eventual operag&o e demais itens previstos no Rider técnico do artista/banda.

3.1.9 - Cabera exclusivamente 8 CONTRATANTE a liberacéo da realizagao do espetaculo junto a
todos os orgaos pulblicos e entidades de classe, bem como junto as autoridades locais, inclusive 0
pagamento do ECAD (Escritorio Central de Arrecadacéo de Direitos Autorais), alem de todos e quaisquer
impostos, taxas e contribuicées de qualquer espécie ou natureza devidos, por forca de Lei, a todos e

Avenida Confucio, n° 1150, Centro — CEP: 39.495-000 — Montalvania/MG
Tel: (38) 3614-1537 | 9 9829-2827 — E-mail: adm@montalvania.mg.gov.br
@prefeiturademontalvania — WebSite: www.montalvania.mg.gov.br




B N
; {PROCESSON® #37,2
PREFEITURA DE . . !
- a( A ¥ '} ‘JéQ’NA‘-‘i) %’

O TRABALHO cONTINUA

ADM: 2025-2028

CNPJ: 17.097.791/0001-12

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 013/2025
Processo Administrativo N° 012/2025 — INEXIGIBILIDADE N° 004/2025

——ed

quaisquer 6rgaos Municipais, Estaduais ou Federais, com antecedéncia de 05 (cinco) dias da data prevista
para a realizagdo da apresentagao artistica a que se refere o presente instrumento.

3.1.10 - A PREFEITURA se obriga a veicular o nome da CONTRATADA em todos os materiais
utilizados na divulgagao dos eventos, tais como, cartazes, banners, outdoors, teldo e outros meios visuais,
audiovisuais, radiofonicos e/ou televisivos, empregados na publicidade do evento.

3.2 - Obrigagoes Da Contratada:

3.2.1 — Executar 0s servicos conforme ajustado, para a realizagdo do show artistico musical do
Artista/Banda: “LUCAS & BARBARA”, no dia (19 de abril de 2025), com durag&o minima de show de
. 02H00 (duas) horas, com o horério previsto para inicio as 23H30 horas;

3.2.2 - Prestar os servicos de apresentagéo de show artistico musical, sob sua inteira e exclusiva
responsabilidade em conformidade com as avengas contratuais, disponibilizando os profissionais com
seus respectivos instrumentos musicais de forma a perquirir a qualidade de sua apresentagao artistica
musical, isentando o Municipio de quaisquer custos adicionais;

3.2.3 - A CONTRATADA cabe o dever de seguranca pelos servicos prestados na forma deste
instrumento, aos atendidos na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo do Municipio de
Montalvania/MG.

3.2.4 - Fica a cargo da CONTRATADA a montagem e desmontagem, deslocamento e transporte
dos instrumentos e equipamentos necessarios para a concretizagao deste objeto licitado.

325 - A CONTRATADA é a responsavel pela EXECUGCAO do objeto deste instrumento,
respondendo civil e criminalmente por todos os danos e prejuizos que venha, direta ou indiretamente,
provocar ou causar para a CONTRATANTE ou para terceiros, causada por sua equipe e pessoal

o contratado diretamente pela mesma.

. 3.2.6 - Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais decorrentes da
execucao do Contrato;

3.2.7 - Manter durante toda a execugdo do Contrato, em compatibilidade com as obrigagoes
assumidas, todas as condicdes de habilitagdo e qualificacéo exigidas na licitagao;

3.2.8 - Na ocorréncia de forca maior ou caso fortuito, a exemplo de ADOECIMENTO, repentino do
artista/banda, devidamente comprovado, que impossibilite a realizagéo do evento, e a CONTRATADA nao
puder realizar a apresentagdo do artista/banda em data fixada, devera avisar a PREFEITURA, com
antecedéncia imediata em relag&o a ocorréncia do evento, acompanhada da prova do afirmado, propondo
nova data de apresentacao.

3.2.8.1 - O cancelamento imotivado gerara a CONTRATANTE (MUNICIPIO) o direito de obter do
CONTRATADO o equivalente a 30% do valor global da contratagéo a titulo de multa.

3.2.9 - Responsabilizar-se pelo comportamento dos profissionais integrantes do grupo musical, e
por quaisquer danos que estes ou seus prepostos venham porventura a ocasionar ao Contratante,
repondo de imediato, em moeda corrente, o valor correspondente a eventuais despesas decorrentes do
show sob pena de incorrer em penalidades legais.

I Avenida Confucio, n°® 1150, Centro — CEP: 39.495-000 — Montalvania/MG
Tel: (38) 3614-1537 | 9 9829-2827 — E-mail: adm@montalvania.mg.gov.br
@prefeiturademontalvania — WebSite: www.montalvania.mg.gov.br
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CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 013/2025
Processo Administrativo N° 012/2025 — INEXIGIBILIDADE N° 004/2025

3.2.10 - Orientar os profissionais para tratar com urbanidade toda a populagdo que se fizer
presente no local publico para participar no evento festivo.

3.2.11 - Assumir as despesas com caché de musicos e artista/banda, transporte, hospedagem,
alimentag&o e camarim abastecido para todos componentes da banda.

3.2.12 - Manter conduta compativel com o decoro, o respeito aos cidadéos de Montalvania e a
populagéo local, comprometendo-se a orientar a banda, 0s integrantes e a equipe a respeitar as pessoas,
guardar discrigio de conduta e, abster-se de comportamentos polémicos e também de préticas vedadas
pelo ordenamento juridico, a exemplo de praticas sexistas, e da pratica de ilicitos. ‘

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA
41 - Os recursos para atender as despesas resultantes deste contrato, correrao a conta da seguinte
Dotagao Orgamentéria:

100113.392.0247.2082.3339039000000 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
15000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMP 482

CLAUSULA QUINTA - DA SUSPENSAO DOS SHOWS

51 - A PREFEITURA reserva-se no direito de cancelar ou adiar os shows, objeto deste Contrato,
ocorrendo luto oficial, colapso de energia, epidemias, catastrofes ou fendmenos meteorologicos.
CLAUSULA SEXTA - PRAZO DE VIGENCIA

6.1 - O prazo de vigéncia do presente contrato é contado a partir da data de sua assinatura e encerrar-
se-a em 30 de abril de 2025. .

i
&l

CLAUSULA SETIMA - FISCALIZAGAO, RESCISAO E ALTERAGAO

7.1 - Em decorréncia das prerrogativas do Contratante podera o mesmo, desde que respeitado o objeto do
Contrato, determinar modificagdes no servico prestado pela Contratada, em fungdo do interesse e
necessidade da Administragdo Publica.

7.2 - A CONTRATANTE desempenhara o acompanhamento e fiscalizagao da execugao do presente
Contrato, devendo impor sangdes quanto ao nao cumprimento do pactuado neste instrumento, bem
como rescindir o presente a qualquer momento por interesse publico, por inadimplemento de quaisquer de
suas Clausulas ou condicdes, e ainda altera-lo mediante a celebragéo de termo aditivo.

7.3 - Caso a rescisdo seja de iniciativa da CONTRATADA, devera esta comunicar a0 MUNICIPIO com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

7.4 - Pela inexecucdo total ou parcial do objeto do contrato, na pratica de ilicitos descritos no artigo 155 da
Lei 14.133/21 e em demais regras aplicaveis, a Administracéo podera aplicar a CONTRATADA, sangoes
previstas no artigo 156 da lei 14.133/21, na lei 12846/13, neste termo de referéncia e no contrato, sempre
respeitando com contraditério e ampla defesa.

Avenida Conflicio, n® 1150, Centro — CEP: 39.495-000 — Montalvania/MG
Tel: (38) 3614-1537 | 9 9829-2827 — E-mail: adm@montalvania.mg.gov.br
@prefeiturademontalvania — WebSite: www.montalvania.mg.gov.br
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CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 013/2025
Processo Administrativo N° 012/2025 — INEXIGIBILIDADE N° 004/2025

CLAUSULA OITAVA - FORO

8.1 - Fica eleito o foro da comarca de Montalvania/MG em renuncia a qualquer outro, para dirimir questao
direta ou indiretamente relacionada com este contrato.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor
todas assinadas pelas partes, juntamente com duas testemunhas abaixo.

Documento assinado digitaimente

Montalvania/MG, 11 de margo de 2025. ly s e es e
Assinado de forma digital por g W DA L0220 0T 1000,
FREDSON LOPES FREDSON LOPES Verifique em https://validar.iti.gov.br

FRANCA:19957672800 FRANCA19957672800

Dados: 2025.03.13 10:19:29 -03'00"

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTALVANIA L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA
Fredson Lopes Franga - Prefeito Municipal Barbara Fatima Alves Oliveira
CONTRATANTE CONTRATADA

Documento assinado digitalmente

Testemunhas: h JAINE NUNES DOS SANTOS
g @ Data: 12/03/2025 08:30:07-0300
Verifique em https://vatidar.iti.gov.br

1.
Nome e CPF

2

.
Nome e CPF :
Documento assinado digitaimente

¥ b RUBENS ANTONIO RODRIGUES BARBOSA
g » Data: 12/03/2025 11:24:03-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Avenida Confucio, n°® 1150, Centro — CEP: 39.495-000 — Montalvania/MG
Tel: (38) 3614-1537 | 9 9829-2827 — E-mail: adm@montalvania.mg.gov.br
@prefeiturademontalvania — WebSite: www.montalvania.mg.gov.br
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| & REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

DATA DE ABERTURA

NUMERO DE INSCRICAQ % %
41.374.853/0001.70 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO ,;/13/2021

Aol CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA

l
| TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
<‘ L&B PRODUCOES ARTISTICAS ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgao musical

| CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
. 82.30-0-01 - Servicos de organizagao de feiras, congressos, exposicoes e festas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
QQSF 1 SIN APT 1105;EDIF KIMBERLY PLAIN;BLOCO

‘} B;LOTE 01
|

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
72.025-510 TAGUATINGA SUL (TAGUATINGA) BRASILIA DF

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
BARBARA-ALVES1@HOTMAIL.COM (62) 9962-3082

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

FHKHK

\

|

i SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 27/03/2021

. ‘ MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

FdkkKkkK Fkeded K dedek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 22/01/2025 as 14:35:17 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11




Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

Pequeno Porte

i Secretaria Nacional de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte
Vi, Diretoria Nacional de Registro Empresarial e Integragao

" Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal

4PROCESSO N° m :

|NIRE (da sede ou filial, quando a
ede for em outra UF)

N° de Matricula do Agente
Auxiliar do Comeércio

Codigo da Natureza
Juridica

|PAGINA_92

——

2062

T-REQUERIMENTO

Nome:

~quer a V.S? o deferimento do seguinte ato:

N°DE CODIGO CODIGO DO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
&B PROD S IST

N° FCN/REMP

DFP2400047313

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comeércio)

\VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO /EVENTO
i1 | o002 ALTERACAO
051 1 | CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO
020 1| ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL
046 1 | TRANSFORMACAO
2001 1 | ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:

BRASILIA
Local Nome:
Assinatura:
1 rgo 20 Telefone de Contato:
Data

- USO DA JUNTA COMERCIAL

] pECISAO SINGULAR

|:] DECISAO COLEGIADA

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
[ Processo em Ordem
| SIM SIM S
:I D A decisao
R
Data
; { | NAO = D NAO I/ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel

| DECISAO SINGULAR
Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

Processo indeferido. Publique-se.

22 Exigéncia

[]

32 Exigéncia

[] []

42 Exigéncia

/-

5% Exigéncia

[

Data

Responsavel

DECISAO COLEGIADA
D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
il Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

Processo indeferido. Publique-se.

| /A |

22 Exigéncia

[

32 Exigéncia

[] L]

4? Exigéncia

52 Exigéncia

[

Data

Vogal

Presidente da

Vogal

Turma

Vogal

{
} OBSERVACOES

< "% Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
5

&,

E

+ Certifico registro sob o n°® 53203109132 em 13/03/2024 da Empresa L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA, CNPJ 41374853000170 e protocolo
DFP2400047313 - 11/03/2024. Autenticagao: 75AEC71EF1B57BE311F8CE5A5E84F4BB6E6615. Luciana Stefane de Almeida Dionisio - Secretaria-
Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n° do protocolo 24/035.157-6 e o codigo de seguranga zALP Esta copia
foi autenticada digitalmente e assinada em 13/03/2024 por Luciana Stefane de Almeida Dionisio Secretaria-Geral.
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“%7/ DFP2400047313 - 11/03/2024. Autenticagdo: 75AEC71E

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
DISTRITO FEDERAL

Registro Digital

Capa de Processo

Identificacdo do Processo 7 :

Numero do Protocolo  |Numero do Processo Médulo Integrador \Daitiaa 5 - -
1241035.157-6 DFP2400047313 #11/(13/2027 o oy : K
Identificacdo do(s) Assinante(s) 7 B

CPF 1Nome . o B ’ DEAssmiatura_
| 118.463.636-24 !BARBARA FATIMA ALVES OLIVEIRA ‘i 13/03/2024
Assinado utilizando assinaturas avancadas g vb T

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
Certifico registro sob o n° 53203109132 em 13/03/2024 da Empresa L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA, CNPJ 41374853000170 e protocolo
F1B57BE311F8CE5SA5E84F4BB6E6615. Luciana Stefane de Almeida Dionisio - Secretaria-

n° do protocolo 24/035.157-6 e o codigo de seguranca zALP Esta copia

Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe

foi autenticada digitalmente e assinada em 13/03/2024 por Luciana Stefane de Almeida Dionisio Secretaria-Geral.
L ‘- pag. 2/9




CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO EM
SOCIEDADE LTDA

L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA

BARBARA FATIMA ALVES DE OLIVEIRA, brasileira, solteira, natural de Belo
Horizonte — MG, nascida no dia 29/11/1992, Cantora, portadora do CPF 118.463.636-24,
e carteira de identidade n® 18.220.498 expedida pela SSP-MG, residente e domiciliada na
Q QSF 01 Lote 01, Bloco B, Apartamento 1105, Edif. Kimberley Plain, Taguatinga,
Brasilia-DF CEP 72025-510, TITULAR da firma individual 41374853 BARBARA
FATIMA ALVES DE OLIVEIRA, com sede na Q QSF 01, SN, Apt. 1105, Edif.
Kimberley Plain, Bloco B, Lote 01, Taguatinga Sul, Brasilia-DF CEP 72025-510,
inscrito no CNPJ sob n°® 41.374.853/0001-70 ¢ nire 53804865837, fazendo uso do que
permite o § 3° do art. 968 da Lei n® 10.406/2002, com a redagdo alterada pelo art. 10 da
Lei Complementar n® 128/08, ora transforma seu registro de EMPRESARIA em
SOCIEDADE EMPRESARIA, a qual se regeri, doravante, pelo presente
CONTRATO SOCIAL:

CLAUSULA 1° -Fica transformado de Empresario em SOCIEDADE LIMITADA,
sob nome empresarial L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA, ¢ adotard o nome de
fantasia de L& B PRODUCOES ARTISTICAS, com sub-rogacio de todos os direitos
e obrigagdes pertinentes, assumindo a responsabilidade de todo acervo do Empresario
sucedido,inclusive do capital social informado na clausula seguinte, garantindo todos os
direitos aseus credores e mantendo os moveis, utensilios e acessoérios, sem haver
interrupgao de continuidade de espécie alguma.

CLAUSULA 2* O capital do Empresiario Individual no valor de R$ 15.000,00
{(quinze mil reais) passa a constituir o capital da Sociedade Limitada sendo dividido em
15.000 (quinze mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (hum real) cada uma, totalmente
subscrito e integralizado neste ato em moeda corrente nacional, e distribuido entre os
s6cios nas seguintes proporgoes:

a) BARBARA FATIMA ALVES DE OLIVEIRA,
Com 15.000 cotas 1o valortotal de s cusminsmsmmiainsmit b R$ 15.000,00

TOTALIZANIDND covssevessessasssosesusssssssnsassonsissssssessassssssasssssasnsssesasssssasss R$ 15.000,00

PARAGRAFO UNICO
A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas cotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagao do capital social.

& Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal

& § Certifico registro sob o n® 53203109132 em 13/03/2024 da Empresa L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA, CNPJ 41374853000170 e protocolo
- DFP2400047313 - 11/03/2024. Autenticagdo: 75AEC71EF1B57BE311F8CE5ASE84F4BB6E6615. Luciana Stefane de Almeida Dionisio - Secretaria-
Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n° do protocolo 24/035.157-6 e o codigo de seguranga zALP Esta copia
foi autenticada digitalmente e assinada em 13/03/2024 por Luciana Stefane de Almeida Dionisio Secretaria-Geral.
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LAUSULA 3*- A administracio da sociedade sera exercida pela socia BARBARA
FATIMA ALVES DE OLIVEIRA. com poderes ¢ atribui¢des de assinar pela
empresa todos ¢ quaisquer documentos, podendo representa-la ativa, passiva, judicial
¢ extrajudicialmente, autorizado o uso do nome empresarial, em atividades estranhas
a0 interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou
de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizagao
do outro socio.

CLAUSULA 4° - A socia administradora declara, sob as penas da lei, de que nao estar
impedida de exercer a administragao da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenacgdo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, O acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé publica ou a propriedade.

CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO EM
SOCIEDADE LTDA

BARBARA FATIMA ALVES DE OLIVEIRA, brasileira, solteira, natural de Belo
Horizonte — MG, nascida no dia 29/11/1992, Cantora, portadora do CPF 1 18.463.636-24,
e carteira de identidade n° 18.220.498 expedida pela SSP-MG, residente ¢ domiciliada na
Q QSF 01 Lote 01, Bloco B, Apartamento 1105, Edif. Kimberley Plain, Taguatinga,
Brasilia-DF CEP 72025-510.

Resolve apresentar o contrato social da SOCIEDADE LIMITADA, a qual se regera,
doravante, pelas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — Da Denominagio e Sede

A sociedade girara sob nome empresarial de L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA
e tera sua sede na Q QSF 01, SN, Apt. 1105, Edif. Kimberley Plain, Bloco B, Lote
01, Taguatinga Sul, Brasilia-DF CEP 72025-510, inscrito no CNPJ sob n°
41.374.853/0001-70, podendo abrir, criar, instalar, fechar e extinguir FILIAIS, em
qualquer parte do territorio nacional, mediante alteragdo contratual.

PARAGRAFO UNICO
A sociedade adota o nome de fantasia de L&B PRODUCOES ARTISTICAS.

# ’“!3 Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
%g;&g(:erﬁfico registro sob o n°® 53203109132 em 13/03/2024 da Empresa L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA, CNPJ 41374853000170 e protocolo
S DFEP2400047313 - 11/03/2024. Autenticag@o: 75AEC71EF1 B57BE311F8CE5SASE84F4BB6E6G615. Luciana Stefane de Almeida Dionisio - Secretaria-
Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n° do protocolo 24/035.157-6 e o codigo de seguranga zALP Esta copia
foi autenticada digitalmente e assinada em 13/03/2024 por Luciana Stefane de Almeida Dionisio Secretaria-Geral.
pag. 4/9
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CLAUSULA SEGUNDA — Do Objeto
A sociedade tem por objeto social:

E
4

SERVICO DE ENTRETENIMENTO MUSICAL - CANTOR/MUSICO
INDEPENDENTE. SERVICOS DE ORGANIZACAO DE  FEIRAS,
CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS - PROMOTOR DE EVENTOS,
INDEPENDENTE.

CLAUSULA TERCEIRA — Da Duragio
O prazo de duragdo da sociedade é por prazo indeterminado, e teve o inicio de suas
atividades em 27/03/2021.

CLAUSULA QUARTA — Do Capital Social

O Capital Social ¢ de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), dividido em 15.000 (quinze mil)
cotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado neste
ato em moeda corrente nacional, e distribuido entre os socios nas seguintes proporgoes:

: ; . a) BARBARA FATIMA ALVES DE OLIVEIRA,
Com 15:000 cotas no Valor total Qe ..i.......ccoomsmsermssssssnsmssimsssamassines R$ 15.000,00
¢ TOTALIZANIDG ,ucccsscsssiostossssnsosssassossssrsssnsssssorssshssesssssosssasssssonnson RS 15.000,00

PARAGRAFO UNICO
A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas cotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagao do capital social.

CLAUSULA QUINTA — Da Administracio

A administragao da sociedade ¢ exercida pela socia BARBARA FATIMA ALVES DE
OLIVEIRA, com poderes ¢ atribuicdes de assinar pela empresa todos e quaisquer
documentos, podendo representa-la ativa, passiva, judicial e extrajudicialmente,
autorizado o uso do nome empresarial, em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigagoes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como
onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autoriza¢dao do outro socio.

CLAUSULA SEXTA - Do Exercicio Financeiro

Ao término do Exercicio Social, em 31 de dezembro de cada ano, os administradores
prestardao contas justificadas de sua administracdo, procedendo a elaboragdao do
inventario, do balang¢o patrimonial e do balanco de resultado econdmico, cabendo aos
socios, nas proporg¢des de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas no exercicio, sendo
vedado a exclusdo na participagao dos lucros ou nos prejuizos.

PARAGRAFO UNICO
Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios deliberardo sobre as
contas e designarao administrador quando for o caso.

“ "4 Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
3 # Certifico registro sob o n°® 53203109132 em 13/03/2024 da Empresa L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA, CNPJ 41374853000170 e protocolo
T DFP2400047313 - 11/03/2024. Autenticacdo: 75AEC71EF1B57BE311F8CE5ASE84F4BB6EG615. Luciana Stefane de Almeida Dionisio - Secretaria-
Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n° do protocolo 24/035.157-6 e o codigo de seguranga zALP Esta copia
foi autenticada digitalmente e assinada em 13/03/2024 por Luciana Stefane de Almeida Dionisio Secretaria-Geral.
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CLAUSULA SETIMA - Do Pré-labore
A titulo de pro-labore a socia-administradora tera direito a uma retirada mensal, cuja
quantia nio esta estipulada neste documento, mas devera sempre acatar a legislacdo do

Imposto de Renda.

CLAUSULA OITAVA - Dos Casos Omissos e Foro
Os casos omissos neste contrato serdo regulados de acordo com a legislagdo que lhe for
aplicavel, ficando eleito o foro de Brasilia - DF, preterindo-se qualquer outro por mais

privilegiado que possa a ser.

CLAUSULA NONA - Dos Impedimentos
A sécia administradora declara, sob as penas da lei, de que ndo estar impedida de exercer

a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou
por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0
acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno,
concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagoes de consumo, fé publica ou a

propriedade.

E por estar de acordo assina o presente em via unica.

Brasilia, DF, 07 de marco de 2024.

BARBARA FATIMA ALVES DE OLIVEIRA

ed"*“& Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal

; &! Certifico registro sob o n° 53203109132 em 13/03/2024 da Empresa L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA, CNPJ 41374853000170 e protocolo
% DFP2400047313 - 11/03/2024. Autenticagéo: 75AEC71EF1B57BE31 1F8CE5ASE84F4BB6EG615. Luciana Stefane de Almeida Dionisio - Secretaria-
Geral. Para validar este documento, acesse http:/jucis.df.gov.br e informe n° do protocolo 24/035.157-6 e o codigo de seguranga zALP Esta copia
foi autenticada digitalmente e assinada em 13/03/2024 por Luciana Stefane de Almeida Dionisio Secretaria-Geral.
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
DISTRITO FEDERAL

; - Registro Digital 'F—riﬁ-_CE‘S§m / )5 |
R jj‘-*AGWA jg__i%,’z

£ Documento Principal P

Identifiza(;éoi(ibTDracesso

NuTner; do F’adcc;lo 'Numero do Processo Médulorlihgérrado'r iDaté

24/035157-6  DFP2400047313 7?1—1"/’6??;&4”77 g i
Identificagdo do(s) Assinante(s) W i ket e
cF [Nome Data Assinatura -
118.463.636-24 ~  BARBARAFATIMAALVESOLIVERA  13/03/2024
‘Assinado utiﬁz?nfdoia's’si‘ﬁ’étﬁaﬁvén_geﬁééig’”&b T e S

¥ o

#7 "% Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
5 § Certifico registro sob o n°® 53203109132 em 13/03/2024 da Empresa L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA, CNPJ 41374853000170 e protocolo
77 DFP2400047313 - 11/03/2024. Autenticagao: 75AEC71EF1B57BE311F8CE5SA5SE84F4BB6E6615. Luciana Stefane de Almeida Dionisio - Secretaria-
Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n°® do protocolo 24/035.157-6 e o cédigo de seguranca zALP Esta copia
foi autenticada digitalmente e assinada em 13/03/2024 por Luciana Stefane de Almeida Dionisio Secretaria-Geral.
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM

Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado da Fazenda do Distrito Federal
Junta Comercial, Industrial e Servicos do Distrito Federal

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA, de CNPJ

41.374.853/0001-70 e protocolado sob o numero 24/035.157-6 em 11/03/2024, encontra-se registrado na Junta

Comercial sob o nimero 53203109132, em 13/03/2024. O ato foi deferido eletronicamente pelo examinador SILVIO

LUIZ ALVES ESPINDOLA.
Certifica o registro, a Secretaria-Geral, Luciana Stefane de Almeida Dionisio. Para sua validagdo, devera ser acessado

o sitio eletronico do Portal de Servigos / Validar Documentos (https://portalservicos.jucis.df.gov,br/Portal/pugcw

imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o namero de protocolo e chave de seguranga.

Capa de Processo

Assinante(s)
CPE Nome Data Assinatura
118.463.636-24 BARBARA FATIMA ALVES OLIVEIRA 13/03/2024
Assinado utilizando assinaturas avancadas g vb m
Documento Principal

Assinante(s)
CPE Nome Data Assinatura
118.463.636-24 BARBARA FATIMA ALVES OLIVEIRA 13/03/2024
Assinado utilizando assinaturas avancadas g wh m

Data de inicio dos efeitos do registro (art. 36, Lei 8.934/1994): 07/03/2024

Documento assinado eletronicamente por SILVIO LUIZ ALVES ESPINDOLA, Servidor(a)
Publico(a), em 13/03/2024, as 11:10.

de servicos da jucisdf informando o

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal
namero do protocolo 24/035.157-6.

e BN R A

ﬁ 34 \‘Certifico registro sob o n°® 53203109132 em 13/03/2024 da Empresa L
<% DFP2400047313 - 11/03/2024. Autenticagao: 75AEC71EF1 B57BE311F8CE5A5SE84F4BB6E6615. Luciana Stefane de Almeida Dionisio - Secretaria-
Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n° do protocolo 24/035.157-6 e o codigo de seguranga zALP Esta copia

foi autenticada digitalmente e assinada em 13/03/2024 por Luciana Stefane de Almeida Dionisio Secretaria-Geral.

‘p‘f Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA, CNPJ 41374853000170 e protocolo
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO

DISTRITO FEDERAL
Registro Digital
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IPROCESSON® 9%/ 25"
[PAGINA EM’

O ato foi assinado digitalmente por :

Identificacao do(s) Assinante(s)

CPF ‘Nome -
UCIANA STEFANE DE ALMEIDA DIONISIO

024.963.361-28 |

b e — —= e =

Brasilia. quarta-feira, 13 de marco de 2024

#“% Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
g Certifico registro sob o n°® 53203109132 em 13/03/2024 da Empresa L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA, CNPJ 41374853000170 e protocolo

% DFP2400047313 - 11/03/2024. Autenticagao: 75AEC71EF1B57BE311F8CESA5E84F4BB6E6615. Luciana Stefane de Almeida Dionisio - Secretaria-
Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n° do protocolo 24/035.157-6 e o codigo de seguranca zALP Esta copia

foi autenticada digitalmente e assinada em 13/03/2024 por Luciana Stefane de Almeida Dionisio Secretaria-Geral.
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IPROCESSO 25

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL QR-CODE
MINISTERIO DOS TRANSPORTES k:
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO
—_

CARTEIRANACIONAL DE HABILITACAO / DRIVER LICENSE/ PERMISO DE CONDUCCION

j
'{;;;;L‘;,Ll\.\ﬁ MT—'"'i“——]
EE L

{-b»\EiL"\b‘,‘\ FATIMA ALVES OLIVEIRA }{-,"o,
3 DATA

b

(il 04

g
i 2 « .
,;‘ = [M&;!XZ’{O-‘&‘)S SSPMG
| 2 “, prepR—
E é g‘i [;15 163.616-24 ( RETE BT *][r‘ _.}
:‘ E % [‘I‘,‘F,‘\‘\l :’H«‘:’x }
| e N oy
E Ty} AFONSO CELSO DIE OLIVEIRA
IR
g o ELIZABETE ALVES SILVA
s ™M
-
=
LBl
_ﬁ 1/04/203¢
o ey
g =
B
[ Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.
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CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE

instrumento particular de contrato de representacdo f}rmtma que entre si
celebram de um lado como representante a empré;‘a L&B PRODUCOES
ARTISTICAS LTDA, CNPJ n° 41.374.853/0001-70, e do outro lado como
representados o Sr. Gilvanio Santos Viana Fitho e a Sra. Barbara Féatima Alves
Oliveira de nome artistico "LUCAS & BARBARA" na forma abaixo:

Por este instrumento particular de Contrato de representagao artistica que entre
si celebram de um lado como representante a empresa L&B PRODUCOES
ARTISTICAS LTDA, CNPJ n®41.374.853/0001-70 sediado(a) QSF 1 LT 1 - S/N
— APT 1105 B — TAGUATINGA SUL — BRASILIA ~ DF — CEP 72.025/510,
representada pela Sra. BARBARA FATIMAALVES OLIVEIRA, RG n® 18.220.498
SSP MG CPF n°® 118.463.636-24 e do outro lado como representado (s} Sr.
GILVANIO SANTOS VIANA FILHO RG(s) n® 14.905.205 SSP MG, CPF/n°
082.711.796-59 residente(s)/domiciliados(a) na QSF 1LT1-S/N -APT 11058
— TAGUATINGA SUL - BRASILIA — DF — CEP 72.025/510 e a Sra. BARBARA
FATIMA ALVES OLIVEIRA, RG n° 18.220.498 SSP MG CPF n° 118.463.636-24,
residente/domiciliado na QSF 1 LT 1 - S/N -~ APT 1105 B - TAGUATINGA SUL —
BRASILIA - DF — CEP 72.025/510, conhecidos nacionalmente pelo pseuddnimo
artistico de "LUCAS & BARBARA", tem justo e contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto do presente contrato a representacao
em carater exclusivo, dos representados pela representante, na qualidade de
empresaria artistica.

CLAUSULA SEGUNDA - A empresaria podera firmar contrato em nome de seus
representados em carater exclusivo, para a realizagdo de apresentacoes
artisticas, em show ou eventos, divulgagéo em radios e TVs em qualquer parte
do territorio nacional, ajustado em nome dos representados, valor do caché,

numero de apresentacoes, local e horario.

]
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CLAUSULA TERCEIRA - Pelo presente, declara os qgg! }és que a sua
empresana ¢ a anica representante em todo territ()ﬁ'{;jmrﬁ}a(éfi)nal‘ detendo a
exclusividade para a negociagao de suas apresentacoes podendo ajuslar cormn
lerceiros as condigoes das mesmas.

CLAUSULA QUARTA - Obrigagdes do(s) artista(s) &€ de cumprir o horario e
duragao para apresentacao do show estipulado em contrato, bem como zelar
pela qualidade do mesmo em uma apresentagao.

CLAUSULA QUINTA - Obrigagoes da empresaria ¢ de atender os interesses
pecuniarios do(s) artista(s), através de contrato bem como organizar toda a
producao local, obedecendo os critérios necessarios do(s) artista(s) para a
apresentacao do show.

CLAUSULA SEXTA - O prazo de duragdo deste, pendurard dentro dos
interesses das partes, prevalecendo sua rescisao dentro das normas

estabelecidas abaixo.

RESCISAO - O presente contrato devera ser rescindido o por qualquer uma das
partes no caso de descumprimento do avencado. Pode também ainda ser

rescindindo apds notificagao da parte interessada.

CLAUSULA SETIMA - Esta representacdao exclusiva, tem seu fulcro de
legalidade amparado e abrigado pelas Leis de Licitagao, 8666/93 de 21 de junho
de 1993, em seus artigos 10 e 250 inciso lli e pelo Cadigo Civil, Lei 10.406 de 10
de janeiro de 2002 em seus artigos 10, 115 e 653.

CLAUSULA OITAVA - O valor da remuneracao da(s) parte(s), sera avancado
por contrato entre os mesmao por show contratado.

CLAUSULA NONA - Este ajuste obriga as partes contratantes sem herdeiros e
sucessores.

CLAUSULA DECIMA - Fica eleito o foro da cidade de Brasilia - DF, para dirimir

qualquer duvida ou questoes decorrentes do presente.
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E por estarem assim de pleno acordo com as CLAUSULAS, termos & condicées
deste instrumento, assinam o presente em duas vias de igual leor, para que

produza os seus efeitos legais

Brasilia, 22 de Abril de 2024

EERo S
L&B PRODUCOES ARTISTICAS LTDA (Barbara Fatima Alves oliveira)
CNPJ 41.374.853/0001-70

{Representante)

‘ A A a " - & ) i
/{ g’z‘@’ '{‘M% 21U grein 7/ /UV
Sr. GILVANIO SANTOS VIANA FILHO
CPF: 082.711.796-59

{Representado)

¥

(’\

(X AM

% Sra. BARBARA FATIMA ALVES OLIVEIRA
M,o‘w CPF: 118.463.636-24

(Representado)

TORIZ OO 8¢

o)

Rezonhego por AUTENTICIDADE,
da representagao a firma de

TULRCOA0] ~SILVANIO SANTOS VIANA F
{7QERSCIC) ~BARDARA TATIMA Atves

KO
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)
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7 u, TUDFT20240100 112385 TRR o
TUDFT20240106112356CYXU - Fune - Rono: o

Taguatinga-OF, 22 de Abril de 2024

. RODOLFO GENESIC MARGUES EARRCSO
ESCREVENTE AUTORIZADG
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Ministério do Desenvolvimento, Industria, Comércio e Servigos
Instituto Nacional da Propriedade Industrial

Diretoria de Marcas, Desenhos Industriais e Indicagdes Geograficas

%ﬁﬁﬁﬁ@&%
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Certificado de registro de marca

Processo n°: 930278100

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial, para garantia da propriedade e do uso exclusivo,
certifica que a marca abaixo reproduzida encontra-se registrada nos termos das normas legais e

regularmente em vigor, mediante as seguintes caracteristicas e condigodes:

LUCAS = BARBARA

Data de deposito:  02/05/2023
Data da concessao: 19/11/2024
Fim da vigéncia: 19/11/2034

Titular: BARBARA FATIMA ALVES OLIVEIRA [BR/DF]
CNPJ: 41374853000170
Endereco: QSF 01 LT 01 A. ESP 6/7/8 - APT 1105 B - TAGUATINGA SUL,
72025510 , Brasilia, DISTRITO FEDERAL, BRASIL
Apresentacao: Mista
Natureza: Marca de Produto/Servigo
CFE(4): 27.5.23
NCL(12): 41
Especificagdo: Apresentacdo de canto;Banda de musica [servigos de

entretenimento];Cantor(a);Grupo musical;Organizac¢éo e realizagao
de eventos de entretenimento;Servigos de conjunto musical [servigos
de entretenimento];Servigos de entretenimento (da classe 41)

Rio de Janeiro, 19/11/2024

Schmuell Lopes Cantanhéde
Diretor

A protegao conferida pelo presente registro de marca tem como limite o disposto no art. 124, incisos 11, VI, VIII, XVill e XXI, da Lei n® 9.279, de 14 de maio de 1996.

Assinado digitalmente pelo INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL:42521088000137
Em21/11/2024

1Pl
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Emissdo do Documento
25/04/2024 10:50:33

DADOS DA EMPRESA

Nome da Empresa:

L &B PRODUCOES ARTISTICA LTDA o O]
Endereg¢o do Empreendimento: rl - .
QUADRA QSF 1. S/N, TAGUATINGA SUL (TAGUATINGA), 72025-510, BRASILIA, APT .
1105;EDIF KIMBERLY PLAIN:BLOCO B;LOTE 01, RA TAGUATINGA LEI i =

. 'y e
Nimero de Registro: CNPJ: inscrigao Estadual:
53203109132 41.374.853/0001-70 0820174600122

Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

Porte da Empresa:  MICROEMPRESA MEIL: NAO

PARECER DA VIABILIDADE
& Viabilidade Deferida pelo Sistema RLE@DIGITAL, para EMPRESA SEM ESTABELECIMENTO.,

Utiliza area Publica: () Sim () Nao

Atividade Principal
CNAE Descrigao
*  85001-8/02  Producao musical

Atividades Secundarias
CNAE Descrigao
= 8230-0/01 Servicos de organizacao de feiras, congressos, exposicoes e festas

o Declaro que o estabelecimento passara a ser devedor da Taxa de Funcionamento de Estabelecimento TFE
(LC 783/2008), devendo a mesma ser langada por declaracédo do contribuinte até o dltimo dia Gtil anterior
ao de inicio de funcionamento do estabelecimento.

« Declaro estar ciente de que deverei cumprir o disposto no Codigo de Saude do Distrito Federal e demais
legislagtes sanitarias federais e distritais aplicaveis ac meu ramo de atividade, atender as Boas Praticas de
prestacao de servico e as normas relativas a satide do trabathador, assumindo civil e criminalmente inteira

responsabilidade pela veracidade das informacdes aqui prestadas, nos termos da Lei n® 5.321/2014 e

alte es.

« Declaro que atendo as normas de prevengao contra incéndio e panico;

38

» Declaro que o imovel possui carta de habite-se, ou foi construido com base em projetos de arquitetura, de
estrutura, de intalagbes elétricas e hidraulicas, de prevengdo e combate a incéndio e de
impermeabilizagao, ou possui Laudo Técnico de Seguranca abordando todos os sistemas, ambos devendo
possuir anotac@o ou registro de responsabilidade técnica (ART ou RRT), garantindc a seguranca,

abilidade, condicdes de higiene e habitabilidade do imovel.

» Declaro que ndo possuo débitos de natureza tributaria ou ndo tributaria junto & DF LEGAL

» Declaro que na edificag8@o, na qual sera exercida a atividade pretendida ndo havera armazenamento de
quaisquer produtos perigosos tais como amonia. oxigénio, liquidos inflamaveis, etc.

» Declaro que a edificagéo na qual sera exercida a atividade nac possui idade superior a 50

o certificado no site https://portalservicos jucis.df.gov.brilicenciamento-web informando o CNPJ & o cédigo Ivr1ré

st
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heitada a carga da laje estabelecida em projeto.

oéclaro, sob as penas da lei. que a emiss&o do certificado de dispensada de licenciamento para as
atividades classificadas como Risco | - baixo risco "A” ou do certificado de licenciamento para as atividades
de Risco 1l - baixo risco "B" e Risco il - alto risco, ndo impedem ou prejudicam a fiscalizacéo efetuada
pelos 6rgdos e agentes publicos competentes quanto a(o). 1. Ocupagac de area publica, que devera ser
precedida de autorizagao, concessao ou permisséo do poder publico competente; 2. Recolhimento da taxa
de Funcionamento de Estabelecimento - TFE, conforme estabelecido pela Lei Complementar Distrital n®
783, de 30/10/2008; 3. Cumprimento dos Termos e Declaragbes constantes nos certificado de
licenciamento ou certificado de dispensa de licenciamento; 4. Respeito as legislagbes de atividades
urbanas e econdmicas de uso e ocupagao do solo; 5. Respeito as medidas sanitarias, ambientais,
urbanisticas, edilicias e de seguranga contra incéndio. Estou ciente que é obrigatoria a apreseniagao do
certificado de licenciamento ou certificado de dispensa de licenciamento e demais documentos relativos ao
estabelecimento, ao agente fiscal competente que 08 exigir, sob pena de sangbes previstas em lei.

DECLARO estar ciente das obrigatoriedades do art. 6° da Resolugdo CONAM n® 10/2017 para o exercicio
da(s) atividade(s) econdmica(s). que expressa a obrigatoriedade de:

| - Considerar as legislagdes aplicaveis ao empreendimento ou atividade.

| - Projetar o empreendimento ou atividade considerando as Normas Brasileiras de Referéncia - NBRs que
regulamentam a matéria, em especial as que abordam o tratamento dos efluentes liquidos e gasosos € @
destinagéo final adequada dos residuos solidos.

il - Adquirir material de emprego imediato na construcao civil, bem como madeiras e outros insumos de
fornecedores devidamente regularizados no 6rgao ambiental competente.

IV - Possuir a Outorga Prévia ou Outorga de Direito de Uso dos Recursos Hidricos ou Regisiro de Uso
Insignificante, quando for o casc.

V - Possuir sistema de tratamento de efluente, tais como fossa séptica com sumidouro ou vala de
infiltracao e nao dispor o efluente em corpos hidricos, ou interligar na rede coletora existente, conforme
critérios técnicos estabelecidos pelo érgéo competente.

Vi - Possuir sistema de drenagem olecsa caso haja geracéao de efluente contendo dleos e graxas, tais
como agua proveniente de limpeza de veiculos, bacias de contengao de tanques aéreos

DECLARO estar ciente das diretrizes responsabilidades dos geradores de residuos solidos estabelecidos
pela Politica Nacional de Residuos Sdlidos, instituida pela Lei n°® 12.305/2010 {em especial a proibi¢do de
queima de residuos).

DECLARO que o empreendimento néo realiza transporte ou armazenamento de produto quimico ou
perigoso, nos termos da Resolugdo CONAMA n° 237/1997 e da RESOLUCAQ ANTT N° 5.232, DE 14 DE
DEZEMBRO DE 2016.

Declaro que no estabelecimento nao existe tanque de abastecimento de combustivel enterrado
independente da capacidade ou sistema de armazenamento aéreo de combustivel - SAAC acima de 15 n’.
DECLARO ainda que, para o exercicio da atividade, néo ocorrera, sem manifestacao especifica do IBRAM:
1. Intervengao em Areas de Preservacgao Permanente (APP), notadamente sobre campos de murundus,
nos termos da Instrucdo Normativa n° 39/2014, no entorno de nascentes e veredas, em areas de solo
hidromérfico e demais APPs estabelecidas pela Lei Federal n°® 12.651/2012;

2. Supressao de vegetacao e corte de arvores isoladas;

3. Instalacao em Areas de Protecdo de Manancial (APM) do Distrito Federal, conforme Lei Complementar
n® 803/2009;

4. Instalacéo dentro dos limites de parques publicos de quaisquer natureza, unidades de conservagaoc de
proteco integral ou zonas restritas de unidades de conservagaoc de uso sustentavel, de acordo com a Lei
n° 9.985/2000, a Lei Complementar n® 827/2010 e Guia de Unidades de Conservacdo do Distrito Federal
en: http://www,ibram.df.gov,br/informacoes/unidade-de-conservacao.html;

5. A instalagao em imovel rural em situagao irregular quanto as exigéncias da Lei Federal n® 12.651/2012
no que se refere a destinag@o da Reserva Legal obrigatdria e inscri¢do no Cadastro Ambiental Rural -
CAR. nos termos do disposto no Decreto Federal n° 7.830/2012, Decreto Federal n® 8.235/2014, Instrugao
Normativa MMA n° 02/2014, Decreto Distrital n® 37.931/2016 e Instrugdo Normativa IBRAM n® 9972014,

Declaro que exergo as atividades econémicas, observando e respeitando as Jegislagoes de atividades
urbanas e econdmicas de uso e ocupacéo de area publicas e privadas do Distrito

Valide o certificado no site htips:/‘fportalservicos.jucis.dﬁgov.bri!%«:enciamento—web informando o CNPJ e o codigo vrir6

Emissao do Documento
25/04/2024 10:50:33
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Emissao do Documento
25/04/2024 10:50:33

Federal.

. No caso de atividades sonoras potencialmente poluidoras, declaro que o empreendimento atendera aos
limites de pressao sonora estabelecidos nos termos da Lei n® 4.092/2008. Declaro ainda estar ciente que
empreendimentos de atividades sonoras potencialmente poluidoras enquadradas no CNAE 9329-8/01,
deverdo possuir o laudo técnico elaborado por profissional habilitado pelo respectivo Conselho Profissional,
mediante Termo de Referéncia expedido pelo IBRAM e aprovado pela respectiva Administragéo Regional,
comprovando o tratamento acustico compativel com os niveis de pressao sonora permitidos na area do
estabelecimento, de acordo com a Lei n® 4.092/2008 e decretos regulamentadores Decreto 30073 de
18/02/2009: Decreto 34430 de 10/06/2013; Decreto 33868 de 22/08/2012 e o decreto N° 37.987, DE 1° DE
FEVEREIRO DE 2017.

« Declaro estar ciente que declaracdo diversa da realidade:

a. constitui crime de falsidade ideologica, = ——— Solgnt

b. sujeita a sangao penal, civil e administrativa; i}PROCESSO N° g

¢. sujeita a multa e interdigao do estabelecimento. Ina {
{PAGINA.

Empresa sem estabelecimento, Dispensada de licenciamento, nos termos dos
artigos 30 e 31, da Lei n 5547/2015.

Valide o certificado no site https:/portalservicos.jucis.df.gov.briicenciamento-web informando ¢ CNPJ e o codigo tvriré
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA
CNPJ: 41.374.853/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisado judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. nao constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:37:18 do dia 28/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/09/2025.

Caodigo de controle da certidédo: DAB8.6BCD.1313.8866

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

g CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
: |
"
CERTIDAO N°: 116037119802025
NOME: L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA
ENDERECO: QSF 1 APT 1105:EDIF KIMBERLY PLAIN;BLOCO B;LOTE 01 S/N
CIDADE: TAGUATINGA SUL TAGUA
CNPJ: 41.374.853/0001-70
CF/DF 0820174600122
FINALIDADE: JUNTO AO GDF

CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os relativos & Divida Ativa, para o contribuinte acima.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos que venham a ser apurados.

Certidao expedida conforme Decreto Distrital n° 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.
Valida até 25 de junho de 2025. *

Certidao emitida via internet em 27/03/2025 as 09:27:16 e deve ser validada no endereco https://www.receita.fazenda.df.gov.br.
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 41.374.853/0001-70

Social:
Endereco: Q QSF 1 BLOCO B APT 1105 LOTE 1 ED KIMBERLY PLAIN /
TAGUATINGA SUL / BRASILIA / DF / 72025-510

I Razao 41374853 BARBARA FATIMA ALVES OLIVEIRA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
g quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:17/03/2025 a 15/04/2025

Certificacdo Numero: 2025031710096103767399
Informacdo obtida em 21/03/2025 17:13:47

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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JUSTICA DO TRABALHO T

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 41.374.853/0001-70

Certiddo n°: 20916309/2025

Expedigdo: 14/04/2025, as 09:26:57

Validade: 11/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 41.374.853/0001-70, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3do atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

IN FORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢d3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em senteng¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

DiGvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br




Poder Judiciario da Uniao
l J D F TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS
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CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIQAO (A(;f)ES DE FALENCIAS E RECUPERAQOES JUDICIAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apds consulta aos registros eletronicos de distribuicdo de agdes de
faléncias e recuperagdes judiciais disponiveis até 08/04/2025, NADA CONSTA contra o nome por extenso

e CPF/CNPJ de:

41.374.853 BARBARA FATIMA ALVES OLIVEIRA
41.374.853/0001-70

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificagdo s&o de responsabilidade do solicitante da certidao, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo sera emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibi¢do de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagdo junto ao juizo ou 6rgéo julgador.
c) A certiddo sera negativa quando n&o for possivel a individualizag@o dos processos por caréncia de dados do Poder
Judiciario. (artigo 80, § 20 da Resolugdo 121/CNJ).

d) A certiddo civel contempla agdes civeis, execucdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagoes
judiciais, recuperagdes extrajudiciais, inventarios, interdigoes, tutelas e curatelas. A certiddo criminal compreende os
processos criminais, 0s processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagoes sobre o contetdo
das certiddes, consultar em www_tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certiddes, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certidao.
e) As certiddes de Faléncia e Recuperagao Judicial, Civel ou Especial atendem ao disposto no inciso Il do artigo 69 da
Lei 14133/2021.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cédigo Penal, sentenga nao transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TIDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certidao Nada Consta, Validar Certidao - autenticar, informando-se o numero do selo digital de seguranca
impresso.

‘ Emitida gratuitamente pela internet em: 08/04/2025
Selo digital de seguranca: 2025.CTD.V3A1.3CBH.78YZ.XDBV.SJO1
*** \/ALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pagina 1de 1 08/04/2025 13:38:50

NUCER - Nucleo de Emissao de Certidoes do TJDFT
Forum de Brasilia - Milton Sebastiao Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.
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DECLARAGAO DE PLENO ATENDIMENTO DE HABILITAGAO o

A empresa L&B PRODUGOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ 41.374.853/70 com sede na QSF 01 LOTE 01 - APT
1105 B — TAGUATINGA SUL — BRASILIA - DF — CEP 72.025-510, DECLARA, para fins de contratagdo publica com a
Prefeitura Municipal de Itacambira, sob as penas da lei:

1 - FIDELIDADE E VERACIDADE DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS: Declaro para os devidos fins de
direito, que aceito todas as condigdes do projeto basico (PB), sendo veridicas e fiéis todas as informagdes e documentos

apresentados.
2 - AUTORIZANDO ESTE ORGAO PARA INVESTIGAGOES COMPLEMENTARES: Autorizo por este

instrumento este 6rgdo a realizar todas as investigagdes complementares que julgar necessarias no processo de
aquisigao/contratagao.

3 - 0 CONTRATADO NAO UTILIZA MAO-DE-OBRA DIRETA OU INDIRETA DE MENORES: Declara,
para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021, que ndo
emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega
menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condigao de aprendiz,

nos termos do inciso XXXIII, do art. 7° da Constituicao Federal.

4 - COMPROMISSO DE VALORES - EXEQUIBILIDADE: Declaro que nos pregos ofertados estéo incluidas
todas as despesas diretas e indiretas, fretes, tributos, taxa de administracdo, encargos sociais, despesas com salarios,
trabalhistas, previdenciérios, fiscais e comerciais, bem como, taxas e contribuicdes, alimentag@o, e demais despesas
obrigatorias, transporte e seguro até o destino final, lucro e demais encargos de qualquer natureza necessarios ao
cumprimento integral da aquisigao/contratac&o.

5. DECLARAGAO DE CONHECIMENTO: Declaro conhecer a legislagdo que rege esta aquisigio/contratagdo
e que o objeto sera executado de acordo com as condigbes estabelecidas no PB e seus Anexos, que conhego e aceito em
todos os seus termos, inclusive quanto ao pagamento e outros.

6 - DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE FATOS IMPEDITIVOS: Declaro sob as penas da lei, que até a
presente data inexistem fatos impeditivos para habilitagao, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

7 - DECLARAGAOQ DE INEXISTENCIA DE FATO SUPERVENIENTE: Declaro, sob as penas da lei e para fins
do disposto na Lei 14.133/2021, que até a presente data, inexistem fatos impeditivos para a sua habilitagao, estando ciente

da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.




s e —

8 - SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL: DECLARO, sob as penas da Lei, notadamente, que atendo aos
critérios de qualidade ambiental e sustentabilidade socioambiental, respeitando as normas de protegéo do meio ambiente.

Declaro ainda, que tenho conhecimento das sangbes penais que estarei sujeito, caso inveridicas as

declaragdes prestadas, sobretudo a disciplinada no art. 299 do Codigo Penal.

BRASILIA - DF, 24 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente

% ¥ b BARBARA FATIMA ALVES OLIVEIRA
g Q‘v‘ Data: 24/06/2024 15:23:46-0300
verifique em https://validar iti.gov.br

L&B PRODUGCOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ 41.374.853/0001-70
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A empresa L&B PRODUGOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ 41.374.853/70 com sede na QSF 01 LOTE 01 -
1105 B — TAGUATINGA SUL — BRASILIA - DF - CEP 72.025-510, DECLARA, para fins de contratagéo publica c
Prefeitura Municipal de Itacambira, sob as penas da lei:

1 - FIDELIDADE E VERACIDADE DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS: Declaro para os devidos fins de

direito, que aceito todas as condigGes do projeto basico (PB), sendo veridicas e fiéis todas as informagdes e documentos

apresentados.
2 - AUTORIZANDO ESTE ORGAO PARA INVESTIGAGOES COMPLEMENTARES: Autorizo por este

instrumento este ¢rgdo a realizar todas as investigagdes complementares que julgar necessarias no processo de
aquisigao/contratacao.

3 — O CONTRATADO NAO UTILIZA MAO-DE-OBRA DIRETA OU INDIRETA DE MENORES: Declara,

. para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021, que nao

emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre ¢ ndo emprega

menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condigdo de aprendiz,

nos termos do inciso XXXIII, do art. 7° da Constituigao Federal.

4 - COMPROMISSO DE VALORES - EXEQUIBILIDADE: Declaro que nos pregos ofertados est&o incluidas
todas as despesas diretas e indiretas, fretes, tributos, taxa de administragdo, encargos sociais, despesas com salarios,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais, bem como, taxas e contribuigdes, alimentacdo, e demais despesas
obrigatrias, transporte e seguro até o destino final, lucro e demais encargos de qualquer natureza necessarios ao
cumprimento integral da aquisi¢ao/contratagao.

5. DECLARAGAO DE CONHECIMENTO: Declaro conhecer a legislacéo que rege esta aquisicao/contratagéo
e que 0 objeto sera executado de acordo com as condigdes estabelecidas no PB e seus Anexos, que conheco e aceito em
todos os seus termos, inclusive quanto ao pagamento e outros.

6 - DECLARAGCAO DE INEXISTENCIA DE FATOS IMPEDITIVOS: Declaro sob as penas da lei, que até a

. presente data inexistem fatos impeditivos para habilitagao, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

7 - DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE FATO SUPERVENIENTE: Declaro, sob as penas da lei e para fins
do disposto na Lei 14.133/2021, que até a presente data, inexistem fatos impeditivos para a sua habilitagao, estando ciente

da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.
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8 . SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL: DECLARO, sob as penas da Lei, notadamente, que atendo aos
critérios de qualidade ambiental e sustentabilidade socioambiental, respeitando as normas de protecdo do meio ambiente.

Declaro ainda, que tenho conhecimento das sangbes penais que estarei sujeito, caso inveridicas as

declaracdes prestadas, sobretudo a disciplinada no art. 299 do Cadigo Penal.

BRASILIA - DF, 24 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitatmente
&0 e BARBARA FATIMA ALVES OLIVEIRA
3 Ll Data: 24/06/2024 15:23:46-0300

verifique em hitps://validar sti.gov.br

L&B PRODUGOES ARTISTICAS LTDA .
CNPJ 41.374.853/0001-70
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJSP - POLICIA FEDERAL

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL NO DISTRITO FEDERAL - SR/P

ANEXO

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE MENOR TRABALHADOR
(Lei 9.854/99 e Inciso XXXIII do Art. 7° da Constitui¢do Federal)

A empresa L&B PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 41.374.853/0001-
70, sediada no(a) QSF 1 LT 1 S/N — APT 1105 B — KIMBERLY PLAIN — TAGUATINGA SUL -

. BRASILIA — DF — CEP 72.025/510, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a) BARBARA
FATIMA ALVES OLIVEIRA, portador(a) da Carteira de Identidade n° 18.220.498 SSP MG e do CPF
n° 118.463.636-24 DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n° 8.666, de 1993,
acrescido pela Lei n® 9.854, de 1999, que NAO emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e também NAO emprega menores de 16 (dezesseis) anos.

Ressalva:
Emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condigdo de menor aprendiz: ( ) SIM ou NAO (X).

(Brasilia - DF), 12 de Setembro de 2024

(BARBARA FATIMA ALVES OLIVEIRA)
. (RG N° 18.220.498 SSP MQG)
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PREFEITURA DE

BOCAIUVA

MAA

IRl P

ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Senhor Prefeito,

Ocorrendo a necessidade de abertura de Processo de Licitagdo Modalidade
Inexigibilidade, com base no Estudo Técnico Preliminar elaborado pela Secretaria, cujo
objeto ¢ a CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTACAO NO
DIA 01 DE MAIO DE 2025, NA TRADICIONAL FESTA DO TRABALHADOR.

Solicito de Vossa Exceléncia que seja a mesma autorizada nos moldes previstos Lei
14.133/21 e suas modificagdes.

Bocaiuva/MG, 14 de abril de 2025.

BIANCA SOUZA RODRIGUES
AGENTE DE CONTRATACAO
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M INA




PROCESSON® ﬁ/}&ﬂ
'Y,

\b”«

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

AUTORIZAGAO

ROBERTO JAIRO TORRES, PREFEITO MUNICIPAL, autoriza a abertura de processo licitatério,
para atendimento a(s) solicitagdo(des) retro, objetivando o(a) CONTRATAGCAO DE SHOW
ARTISTICO PARA APRESENTAGCAO NO DIA 01 DE MAIO DE 2025, NA TRADICIONAL FESTA
DO TRABALHADOR, desde que, obedecidas as formas legais.

roserTo saro BOGAIUVA, Segunda-feira, 14 de Abril de 2025

ROBERTO JAIRO VORRES 74531590678

TORRES:74531 590678 Dados: 2025.04.14 11:50:43 03'00'

ROBERTO JAIRO TORRES
PREFEITO MUNICIPAL

AUTUAGAO

Tendo em vista a autorizagdo da autoridade competente para realizagao de Licitagdo para
CONTRATAGCAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTACAO NO DIA 01 DE MAIO DE
2025, NA TRADICIONAL FESTA DO TRABALHADOR, o setor de licitagbes da PREFEITURA
MUNICIPAL DE BOCAIUVA, declara que foi autuada a presente Licitagdo conforme a seguir:

Processo: 0083

Ne. 0025
Modalidade: Inexigibilidade
Data 14/04/2025

BOCAILjJVA, Segunda-feira, 14 de Abril de 2025

BIANCA SOUZA RODRIGUES
AUXILIAR DE ESCRITORIO




CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

DECLARACAO

RECURSOS ORGAMENTARIOS

Objeto: CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTAGAO NO DIA 01 DE
MAIO DE 2025, NA TRADICIONAL FESTA DO TRABALHADOR

Em atendimento aos dispositivos da Lei Federal 14133/21 e para que possa o setor de
licitagbes dar continuidade a Licitagéo acima identificada, informamos a seguir as dotagbes do

orcamento, nas quais correrdo a despesa:

Fich |Céd. Orcamentario Projeto Atividade Fonte de Recursos
1538 10.1.2.13.392.20.2228.33903900| Apoio cutural a realizagad das festas Recursos N&o Vinculados de
tradicionais urbanas Impostos

Na oportunidade informamos que o valor estimado da despesa é de R$ 60.000,00, conforme
levantamento realizado e que a respectiva despesa atende ao disposto nos artigos 16 e 17 da
Lei Complementar Federal 101/2000, uma vez que, foi considerado o impacto na execugao
orcamentaria e também esta de acordo com a previsao do Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias para o exercicio.

BOCAIUVA,Segunda-feira, 14 de Abril de 2025

JOAQUIM WALTER NER@




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA
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CNPJ : 18.803.072/0001-32 AGINA_§(2 7|
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Declaro, nos termos do inciso I, do art. 16, da Lei de Responsabilidade Fiscal - LC 101, de
05 de maio de 2000, que a presente agdo governamental (CONTRATAGCAO DE SHOW
ARTISTICO PARA APRESENTACAO NO DIA 01 DE MAIO DE 2025, NA TRADICIONAL FESTA
DO TRABALHADOR) tem adequacgéo orgamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual e
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias do Municipio, e
ainda, que foi verificado o impacto financeiro da despesa e sua inclusdo na programacao
financeira deste Orgéo

BOCAIUVA,Segunda-feira, 14 de Abril de 2025

ROBERTO JA'RQ Assinado de forma digital

or ROBERTO JAIRO

TORRES:74531 5‘{9RRES 74531590678
/~-Dados: 2025.04.14

90678 // 114812-0300
ROBERTO JAIRO TORRES

PREFEITO MUNICIPAL




PREFEITURA DE

/) 'PROCESSO
PBOCAIUVA

TERMO DE CONTRATO DE N¢ ........ /...., QUE FAZEM E
MUNICiPIO DE BOCAIUVA E A EMPRESA *

N’

O MUNICiPIO DE BOCAIUVA, com sede na Rua Mariana de Queiroga, n2. 141, Centro, na cidade de Bocaitva/MG,
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n2 18.803.072/0001-32, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL,
ROBERTO JAIRO TORRES, portador do RG n2. MG-3.970.657 e do CPF n?. 745.315.906-78, doravante
denominada CONTRATANTE, € @ empresa ......c.cccoecveevvcrerenn inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n? .......ccoevvieenninnns
sediado(a) Na ...ccceeriiiiciiiieeice A [P doravante designada CONTRATADA, neste ato

representada pelo(a) Sr.(a) ..cccccoecverienne , portador(a) da Carteira de Identidade n? ................. , expedida pela (o)
.................. ,eCPFn2..............., tendo em vista 0 que consta no Processo Licitatorio e em observancia as
disposicdes da Lei n? 14.133/2021, da Lei n2 123/2006 e Decreto Municipal 8367/2023, resolvem celebrar o
presente Termo de Contrato, decorrente do Processo Licitatorio n? .......... /20...., mediante as clausulas e
condigdes a seguir enunciadas.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a
no Termo de Referéncia.

, conforme especificages e quantitativos estabelecidos

1.2. Discriminagdo do objeto:

| VALOR

__TOTAL
RS
R$

2.1, O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referéncia, com inicio na data

de / / e encerramento em / / , prorrogdvel na forma do art. 111 da Lei n2
14.133/2021.

3.1. O valordo presente Termo de Contrato é de RS ............ (Gemnvaivases )

3.2 No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes da execugdo
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais

incidentes, taxa de administracdo, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da
contratagdo.

4.1.  As despesas decorrentes desta contratacdo estio programadas em dotagdo orcamentdaria prépria,

prevista no orcamento do Municipio, para o exercicio de 2025, na classificagdo abaixo:
[ ]

5.1. O prazo para pagamento e demais condi¢des a ele referentes encontram-se no Termo de Referéncia.
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6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual sdo as estabelecidas no Termo de Referéncia, anexo a
este Contrato.

7.1. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuagdo de pregos sera de 20 dias Uteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro
do contrato de pregos sera de 20 dias uteis.

8.1.  Agarantia de execugdo/objeto sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia.

9.1.  As condigdes de entrega e recebimento do objeto sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia, anexo
ao processo.

10.1. A fiscalizacio da execucdo do objeto serd efetuada por Comissdo/Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referéncia, anexo do processo.

11.1. As obrigagdes da CONTRATANTE e da CONTRATADA sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia.

11.2. Caso o objeto ndo seja executado no prazo contratual, o valor antecipado deveré ser devolvido pela
contratada ao Municipio de Bocaitiva, ora contratante, no prazo de 15 (quinze) dias, mediante depésito em favor
do Municipio de Bocailva/MG, na seguinte conta bancdria a ser indicada pelo Secretdrio de Fazenda e
Planejamento, conforme previsto na Lei 14.133 art. 145, § 3°, sem prejuizo das san¢des aplicaveis.

12.1. Assangdes referentes a execugdo do contrato sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia.

13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERA SER EXTINTO:

13:1:1: Por ato unilateral e escrito da Administragdo, nas situagdes previstas no inciso | do art. 138 da Lei
n® 14.133/2021, e com as consequéncias indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuizo da aplicagdo das

sangdes previstas no Termo de Referéncia;
13:.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso I, da Lei n? 14.133/2021.

13.2. Aextin¢io contratual devera ser formalmente motivada nos autos de processo administrativo assegurado
3 CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa, verificada a ocorréncia de um dos motivos previstos no art. 137

da Lein? 14.133/2021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo administrativa prevista no
art. 115 da Lei n® 14.133/2021.
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13.4. O TERMO DE RESCISAO SERA PRECEDIDO DE RELATORIO INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS,
CONFORME O CASO:

13.4.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
13.4.2. Relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
13.4.3. Indenizagdes e multas.

14.1. E VEDADO A CONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operagéo financeira;
14.1.2. Interromper a execugdo contratual sob alegacdo de inadimplemento por parte da CONTRATANTE,
salvo nos casos previstos em lei.

15.1. Eventuais alteragGes contratuais reger-se-do pela disciplina do art. 124 da Lei n? 14.133/2021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, 0s acréscimos ou supressdes
que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. Assupressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo exceder o limite de
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposicdes contidas na Lei n®
14.133/2021 e demais normas de licitagdes e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas
e principios gerais dos contratos.

17.1. Incumbird a CONTRATANTE providenciar a publicagio deste instrumento, por extrato, no Diério Oficial,
de acordo com o previsto na Lei n? 14.133/2021.

18.1. E eleito o Foro da Comarca de Bocaitiva/MG para dirimir os litigios que decorrerem da execugio deste
Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagdo, conforme art. 92, §12 da Lei n? 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor,
que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contraentes.

Bocaitva/MG, ......... DE cousenssvasivnss DE 2025.

Roberto Jairo Torres
Prefeito Municipal

Responsavel legal da CONTRATADA




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA
Rua Mariana Queiroga, 141 — Telefone: (38) 3251-4429
CEP 39390-000 — Bocaiiva — Minas Gerais

PARECER JURIDICO LICITATORIO n° 164/2025 .

st o &

Processo Licitatorio n. 0083/2025 — Inexigibilidade n. 0025/2025

(g
REFERENCIA: Inexigibilidade — Contratagdo de show artistico da dupla LUCAS &
BARBARA, para atender ao evento “Festa do trabalhador”.

1 -RELATORIO

Trata-se da andlise da minuta de edital de licitagdo, na modalidade INEXIGIBI-
LIDADE N° 0083/2025, visando a Contratacdo de show artistico da dupla LUCAS &
BARBARA, para atender ao evento “Festa do Trabalhador”, a se realizar no dia 1° de

maio de 2025, na Praga do Sindicato.

E o que tinhamos a relatar.

2. DOS LIMITES DO PARECER JURIDICO
A presente andlise se restringe aos aspectos formais das minutas e demais pe-
¢as que instruem o Processo de Inexigibilidade, pelo que estao excluidas questoes
sobre escolhas administrativas de conveniéncias e oportunidades, assim como de ca-
rater técnico, econdmico e/ou discricionario, cuja avaliagdo ndo compete a esta As-
sessoria, sendo que o parecer juridico, conforme orientagéo doutrinaria e jurispruden-
cial, & ato de natureza opinativa, cabendo ao gestor tomar a deciséo que |lhe parecer

mais adequada, oportuna e/ou conveniente ao interesse publico.

3. DO PROCESSO

Verifica-se dos autos pedido de solicitagdo de despesas para execugao do objeto
deste processo administrativo na modalidade de Inexigibilidade de licitagao, com am-
paro no art.74, inciso Il, da Lei 14.133/2021. _

Consta Solicitagdo do Secretario Municipal de Cultura (pag. 04), colm indicacao
da previsdo da despesa na programacgao orgcamentaria, o qual € corroborado pela De-
claracao de Recursos Orgamentarios e Financeiros, a pag. 86, sendo esta declaragao
subscrita pelos secretarios de Gestao Organ-(%ntfé}ria e de Fazenda.

\V/ |
K.
RUGA

S
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA
Ry Rua Mariana Queiroga, 141 — Telefone: (38) 3251-4429
i ’\,373-913 CEP 39390-000 — Bocaitiva — Minas Gerais
Neste casol-a’pretenséo é a contratagédo do show musical descrito no Documento
de Formalizagédo de Demanda (pags.06/07), Estudo Técnico Preliminar (pags. 08/12)
e no Termo de Referéncia, pags. 13/30, para a festa do dia do trabalhador.
A contratacéo de artistas, no qual estdo inseridos os musicos e suas bandas, por
inexigibilidade de processo licitatério estd prevista no artigo 74, Il da Lei n°

14.133/2021:
“Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicdo, em especial nos casos de:

=Lk

Il - contratagéo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario exclu-

sivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opini&o publica”

Pelo que se extrai da redagéo da Lei n. 14.133/2021, para a contratagéo de show
artistico é preciso o preenchimento dos seguintes requisitos, quais sejam:

'1) contrato firmado pelo préprio contratado ou por meio de empresario exclusivo;

2) consagragao do artista pela critica especializada ou pela opiniao publica;

3) razéo da escolha do profissional do setor artistico;

4) justificativa de prego;

‘5) demonstragéo da compatibilidade da previséo de recursos orgamentarios com
0 compromisso a ser assumido;

6) publicidade da contratagéo.

Quanto ao item “1”, é preciso que a Administragéo Publica firme contrato com

o préprio contratado, tencionando a lei a evitar que intermediarios tornem a contrata-
cd0 mais onerosa aos cofres publicos, ou por meio de empresario exclusivo, pois, em
havendo pluralidade, cabivel é a licitagao diante da viabilidade de competigao.

- No caso em comento, consta nos autos, as pags. 52/55, o documento denomi-
nado “Contrato de Exclusividade”, em que os Srs. Gilvanio Santos Viana Filho e a Sra.
Barbara Fatima Alves Oliveira (home artistico “Lucas & Barbara) contratam a empresa
L&B PRODUCOES ARTISTICAS LTDA para gerir, em carater de exclusividade, em
qualquer parte do territorio nacional, a carreira artistica dos contratados sendo que o

referido instrumento particular vigorara por tempo indeterminado (Clausula Sexta).

\ 1~
@Y o
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Rua Mariana Queiroga, 141 — Telefone: (38) 3251-4429
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Quanto aos itens “2” e “3” asseveramos que, sobre a relatividade da anglise

da consagracao do artista, escreve José dos Santos Carvalho Filho:
“Entendemos que consagragéo é fator de extrema relatividade e varia no_tempo e no
espago. Pode um artista ser reconhecido, por exemplo, apenas em certos locais, ou por
determinado publico ou criticos especializados. Nem por isso devera ele ser aljado de
eventual contratagéo. A nosso sentir, quis o legislador prestigiar a figura do artista e de
seu talento pessoal, e sendo assim, a arte a que se dedica acaba por ter prevaléncia

sobre a consagragéo”. (In manual de Direito Administrativo. 17. Ed. Rio de Janeiro:
Lumen Juris, 2007, p. 236).

Assim, uma vez que se deve demonstrar a consagragao pela critica especiali-
zada ou pela opinido publica, entendemos que estas devem ser devidameénte compro-
vadas nos autos do processo de inexigibilidade, o que, neste caso, busca o Secretario
Municipal solicitante dos servicos comprovar via juntada de noticiarios extraidos da
rede mundial de computadores e pela demonstragéo de contratagbes pretéritas para
atracdes relevantes junto a iniciativa privada (vide documentos de pags. ='/“0/83).

Com tal propésito, o Secretario solicitante declara no ETP, a pag. 09, e no TR, a

pag. 14) o reconhecimento de tal consagragao.

Quanto ao item “4” que se refere a necessidade de justificativa do ;Srego, temos

que deve o Secretario Municipal solicitante do show declarar, a luz dos documentos
fiscais que reune, que o valor do caché é razoavel.

Para tanto, o mesmo declara a razoabilidade do prego do caché nos autos do
TR (pags. 14/15), utilizando como parametro as contratagoes pretéritas pérante outros
entes publicos ou a particulares, verificando-se, neste caso, que as duas notas fiscais
que embasam a justeza do prego abrangem o periodo de até 01 (um) ano antes da
data da contratagao.

Neste caso especifico, as notas fiscais de pags. 34/35 comprovam{que 0 prego
do caché (R$ 60.000,00) se afigura razoavel, a vista dos pregos praticados pela dupla
junto a terceiros no periodo de 01 ano (cachés de R$ 60.000,00/show x 02 shows).

Procedeu-se a conferéncia de autenticidades e vigéncia das notas ‘ﬁscais junto

ao municipio que as emitiu.

Pagina3de 4
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Para complementar a pesquisa de mercado, a Secretaria solicitante juntou o
Contrato Administrativo firmado entre a dupla e Prefeitura Municipal de Montalva-
nia/MG (pags. 36/40), celebrado aos 11/03/2025, com caché de R$ 60.000,00, sendo
que'contrato administrativo enquadra-se naquilo que se convenciona chamar “...ou

por outro meio idéneo.”, a que faz referéncia o art. 23, § 4°, da Lei n® 14.133/2021.

Quanto ao item “5”, os documentos de pags. 86/87 demonstram a compatibili-

’ . ~ r . . .
dade da previsdo de recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido.

Quanto ao item “6”, deve a Agente de contratagdo proceder a publicagao da

inexigibilidade na forma preceituada na Lei 14.133/2021, atento a que, nos termos do
art. 94, § 2° da referida lei, a divulgagéo, quando referente a contratagéo de profissio-
nal do setor artistico por inexigibilidade, devera identificar, além dos custos do caché
do artista, dos musicos ou da banda, os gastos estimados, quando houver, para trans-

porte, hospedagem, infraestrutura, logistica do evento e demais despesas especificas.

Por fim, mas ndo menos importante, verifica-se que o Secretario Municipal soli-
citante do servigos cuidou de justificar a razdo do pagamento antecipado do caché ao
representante legal da Dupla (pags. 29/30), atendendo, com isso, ao que estabelece
0 art.‘ 145, § 1°, da Lei n°® 14.133/2021.

4 - DA CONCLUSAO
Diante do exposto, este parecerista OPINA DE FORMA FAVORAVEL a conti-

nuidade do feito, pois o procedimento de contratagéo direta, via Inexigibilidade, atende

ao ordenamento juridico, maxime a Lei n® 14.133/2021.

'E o Parecer, salvo melhor juizo.
4
Bocaiuva-MG, 15 de Abril de 202{. A

(a\)ga,\(,ter Rocha

Advogado Publico Municipal

Joao Bati

OAB/MG 60.459
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Cédigo: TIDFT20240100112355TRRI (Atualizado)

Lote de Geragdo: 34943

Cartério: 5° Oficio de Notas de Taguatinga
Gerado em: 11/03/2024 09:07:49

Origem: Balcao

Atualizado em: 23/04/2024 08:48:54
Objeto: GILVANIO SANTOS VIANA FILHO
Isento: Nao

Cortesia: Nao

Observagéo:

Lancamentos realizados (Ativos):

Em 22/04/2024

Referente: Reconhecimento de Firma por autenticidade
Quantidade: 1

Valor: R$ 11,77

‘Iangamento(s)

Lancamentos adicionais realizados (Ativos):
Em 23/04/2024

Descrigdo: CCRCPN

Valor: R$ 0,77

Em 23/04/2024
Descrigao: ISS
Valor: R$ 0,59

2 langamento(s) adicional(is)

Informacdes emitidas para simples conferéncia.
Esta consulta ndo substitui o documento original.
Qualquer davida, contactar o cartério emissor do ato.

Voltar
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Lote de Geragao: 34943

Cartério: 5° Oficio de Notas de Taguatinga
Gerado em: 11/03/2024 09:07:49

Origem: Balcdo

Atualizado em: 23/04/2024 08:48:54
Objeto: BARBARA FATIMA ALVES OLIVEIRA
Isento: Nao

Cortesia: Nao

Observagao:

Lancamentos realizados (Ativos):

Em 22/04/2024

Referente: Reconhecimento de Firma por autenticidade
Quantidade: 1

Valor: R$ 11,77

‘Iangamento(s)

Lancamentos adicionais realizados (Ativos):
Em 23/04/2024

Descrigdo: ISS

Valor: R$ 0,59

Em 23/04/2024
Descrigao: CCRCPN
Valor: R$ 0,77

2 langamento(s) adicional(is)

Informacdes emitidas para simples conferéncia.
Esta consulta ndo substitui o documento original.
Qualquer davida, contactar o cartorio emissor do ato.

Voltar

i
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Anciityas noar Coandion
COTISWILd PUT LOU

Cédigo: TIDFT202403900554501]J0B (Atualizado) 'PROCESSO N® 12715—{'5
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Lote de Geragdo: 34392

Cartorio: 5° Oficio de Registro Civil, Titulos e Documentos e Pessoas Juridicas
Gerado em: 02/01/2024 20:20:03

Origem: Balcdo

Atualizado em: 24/04/2024 17:10:08

Objeto: Protocolo 00278417 de Titulos e Documentos, Livro de Protocolo: A-40, Folha do Livro de Protocolo 100,
Apresentante: L&B PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, Parte: BARBARA FATIMA ALVES OLIVEIRA, GILVANIO SANTOS VIANA
FILHO

Isento: Nao

Cortesia: Nao

Observacao: Nada Consta

Lancamentos realizados (Ativos):
Em 22/04/2024
Referente: Registro de titulo, documento ou papel, sem contetido econdémico até uma folha

uantidade: 1
lor: R$ 38,00

Em 22/04/2024
Referente: Registro de titulo, documento ou papel, sem conteido econémico por folha excedente

Quantidade: 2
Valor: R$ 8,00

2 langamento(s)

Lancamentos adicionais realizados (Ativos):
Em 24/04/2024

Descrigdo: 750 - ISSQN

Valor: R$ 2,03

Em 24/04/2024
Descrigao: 794 - CCRCPN
Valor: R$ 2,66

Em 24/04/2024
Descrigdo: 751 - ISSQN

éalor: R$ 0,43

m 24/04/2024
Descricao: 795 - CCRCPN
Valor: R$ 0,56

4 langamento(s) adicional(is)

Informacgbes emitidas para simples conferéncia.

Esta consulta ndo substitui o documento original.
Qualquer davida, contactar o cartorio emissor do ato.

Voltar
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Verificar Autenticidade da NFS-e

Emissor:

L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA
Tomador:

ASSOCIACAO CIDADANIA EM ACAO SUSTENTAVEL DO MUNICIPIO DE MANGA/MG ACASMM
Data de Emissao:

30/12/2024

Série:

Nota Fiscal de Servigco Eletronica - NFS-e
N° do Documento:

34

Status:

DOCUMENTO FISCAL VALIDO.

‘ Visualizar:

@ Imprimir
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Verificar Autenticidade da NFS-e

Emissor:

L&B PRODUCOES ARTISTICA LTDA
Tomador:

RC PRODUCOES E EVENTOS LTDA
Data de Emissao:

12/06/2024

Série:

Nota Fiscal de Servigo Eletronica - NFS-e
N° do Documento:

7.

Status:

DOCUMENTO FISCAL VALIDO.




